
  

Obsah 
ÚVOD .............................................................................. 7 
PŘED ZAHÁJENÍM PROVOZU .................................... 8 

KLÍČE .......................................................................... 8 
ODEMKNUTÍ A ZAMKNUTÍ ZÁMEK DVEŘÍ ....... 8 
SYSTÉM CENTRÁLNÍHO ZAMYKÁNÍ DVEŘÍ ... 12 

SEDADLA ..................................................................... 13 
Sedadlo řidiče ............................................................. 13 
Sedadlo spolujezdce ................................................... 16 

SLOUPEK ŘÍZENÍ ........................................................ 18 
PASIVNÍ ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉM ..................... 19 

Bezpečnostní pásy ...................................................... 19 
Airbagy ....................................................................... 21 

ZPĚTNÁ ZRCÁTKA ..................................................... 25 
PŘÍSTROJOVÁ DESKA A OVLÁDACÍ PRVKY ....... 27 

Displej v ANGLICKÉ verzi: ...................................... 30 
Další režimy zobrazení u vozů s motorem F2.8?: ...... 33 
Výstražné kontrolky sdruženého přístroje .................. 38 

SPÍNAČ  STARTÉRU (ZAPALOVÁNÍ) ...................... 46 
SPÍNAČE NA SLOUPKU ŘÍZENÍ ........................... 46 

MODUL OVLÁDÁNÍ SVĚTEL ................................... 50 
SPÍNAČE PŘÍSTROJOVÉ DESKY .............................. 54 

NOUZOVÝ SPÍNAČ VAROVNÝCH BLINKRŮ .... 55 
OKNA ............................................................................ 56 
Zapalovač cigaret a popelník .......................................... 57 

Zapalovač ................................................................... 57 
Popelník ...................................................................... 57 
ZÁSUVKA 12V ......................................................... 57 

ODKLÁDACÍ BOXY .................................................... 59 
Horní odkládací schránka ........................................... 59 
Spodní odkládací schránka ......................................... 59 



  

Kapsa na doklady ....................................................... 60 
Stropní konzole .......................................................... 60 
Police na zavazadla .................................................... 60 
Výklenek pro přepravu dlouhých předmětů ............... 61 
Kapsy a nádoby na drobnosti ..................................... 61 

VYTÁPĚNÍ, VĚTRÁNÍ A KLIMATIZACE ................ 62 
Vnitřní ventilační deflektory ...................................... 62 
Ovládací panel klimatizace ........................................ 62 
Odmlžování skel ......................................................... 63 
Topení ......................................................................... 64 
Větrání ........................................................................ 65 
Klimatizace ................................................................. 65 
Přední klimatizace ...................................................... 66 
Zadní klimatizace ....................................................... 67 
Předehřívač chladicí kapaliny .................................... 68 
Přídavné topení ........................................................... 68 
Nezávislé topení ......................................................... 69 
Filtroventilační jednotka (FVU) ................................. 70 

VNITŘNÍ OSVĚTLENÍ ................................................ 71 
Střešní okno .................................................................... 74 
PLNĚNÍ PALIVA DO VOZIDLA ................................ 76 
ZAJETÍ VOZU ............................................................... 78 
JÍZDA AUTA ................................................................. 78 
EKONOMICKÁ JÍZDA ................................................ 81 
SPUŠTĚNÍ A ZASTAVENÍ MOTORU ........................ 83 
Zastavení motoru ............................................................ 86 
FILTR PEVNÝCH ČÁSTIC .......................................... 86 
PŘEPÍNÁNÍ RYCHLOSTI ............................................ 89 

6-ti stupňová převodovka ........................................... 89 
PARKOVACÍ BRZDA .............................................. 89 
UZÁVĚRKA DIFERENCIÁLU ................................ 90 

BRZDĚNÍ ....................................................................... 91 



  

KOLA A PNEUMATIKY ............................................. 94 
BĚŽNÁ ÚDRŽBA ....................................................... 102 

Bezpečnost údržby: .................................................. 102 
Typy údržby ............................................................. 104 
INDIKÁTOR ÚDRŽBY .......................................... 104 
POVINNÉ KONTROLY ......................................... 107 
Denní kontroly: ........................................................ 107 
Týdenní kontroly (nebo před dlouhou cestou): ........ 108 
Měsíční kontroly: ..................................................... 108 

OTEVŘENÍ A ZAVŘENÍ KAPOTY .......................... 109 
OTEVŘENÍ .............................................................. 109 
ZAVŘENÍ ................................................................ 109 

MOTOR ....................................................................... 110 
CHLADÍCÍ SYSTÉM .................................................. 111 
SYSTÉM ČIŠTĚNÍ VÝFUKOVÝCH PLYNŮ Auto s 

motorem F2.8 Euro-6 ................................................... 112 
HLAVNÍ PŘEVODOVKA .......................................... 113 
ZADNÍ NÁPRAVA ..................................................... 114 
HYDRAULICKÉ BRZDY .......................................... 115 
HYDRAULICKÝ SYSTÉM POSILOVAČE ŘÍZENÍ 117 
PALIVOVÝ FILTR DIESELOVÉHO PALIVA ......... 117 
AKUMULAČNÍ BATERIE ......................................... 119 
OSTŘIKOVAČ ČELNÍHO SKLA .............................. 121 

Nádržka ostřikovače čelního skla ............................. 121 
Trysky ostřikovačů čelního skla ............................... 122 
LIŠTY STĚRAČU ................................................... 122 

PÉČE O AUTO ............................................................ 124 
Mytí auta .................................................................. 124 
Péče o lak ................................................................. 125 
Ochrana spodku, prahy, podběhy kol ....................... 125 
Čištění vnějších zpětných zrcátek ............................ 126 
Čištění venkovního osvětlovacího zařízení .............. 126 



  

Péče o pryžová těsnění ............................................. 126 
Péče o látkové čalounění .......................................... 126 
Čalounění auta .......................................................... 126 
Péče o volant ............................................................ 127 
Péče o modul airbagu ............................................... 127 
Péče o bezpečnostní pásy ......................................... 127 

OBJEMY PALIVA, MAZIVA A PROVOZNÍ 

MATERIÁLY .............................................................. 129 
Palivová nádrž .......................................................... 129 
Systém mazání motoru ............................................. 129 
Kapacita hl. převodovky .......................................... 130 
Skříň zadní nápravy .................................................. 130 
Hydraulický systém řízení ........................................ 131 
Brzdový systém a hydraulický systém uvolnění spojky

 .................................................................................. 132 
Systém chlazení motoru ........................................... 132 
Nádrž na AdBlue ...................................................... 133 
Ostřikovače ............................................................... 133 
Prvky a mechanismy kabiny .................................... 133 

NÁŘADÍ A PŘÍSLUŠENSTVÍ ................................... 134 
NÁHRADNÍ KOLO .................................................... 135 

VÝMĚNA KOLA .................................................... 137 
TAŽENÍ VOZIDLA ..................................................... 139 
NÁKLADNÍ PŘEPRAVA ........................................... 140 
VYJMUTÍ / INSTALACE BATERIE ......................... 141 
SPUŠTĚNÍ MOTORU Z EXTERNÍHO ZDROJE – 

startovací kabely atd ..................................................... 142 
POJISTKY A RELÉ ..................................................... 144 

Pojistková skříňka v motorovém prostoru ............... 144 
Pojistková a reléová skříň v motorovém prostoru .... 145 
Přídavné pojistky a relé pro vozidla s motorem F2,8 

Euro 6 ....................................................................... 148 



  

Pojistková a reléová skříňka v přístrojové desce ..... 150 
VÝMĚNA ŽÁROVEK ................................................ 153 

Výměna žárovek světlometů (kromě vozidel s LED 

světlomety) ............................................................... 153 
Výměna žárovky mlhového světla ........................... 154 
Výměna žárovky v opakovači bočních směrových 

světel ......................................................................... 154 
Výměna žárovek v zadním světle ............................. 155 
Postup montáže částí rámu plachty .......................... 158 

IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLA VIN .................................... 164 
LIKVIDACE ................................................................ 168 
 

 

Ob
sa
h 

Neb

yla 

nale

zen

a 

polo

žka 

obs

ahu. 
 

  

 



  

UŽITKOVÝAUTOMOBIL N1 – TENAX 35 

 

 
 

UŽIVATELSKÝ MANUÁL 
 

 

 



  

ÚVOD  
 

Děkujeme, že jste si zakoupili vůz TENAX řady 35!  
Spolehlivé a pohodlné vozy řady „TENAX 35“ jsou 
navrženy pro práci na silnicích s vylepšeným 
povrchem v různých klimatických podmínkách. 
 
Vysoký výkon vozu, jeho spolehlivost a minimální 
pracnost údržby do značné míry závisí na 
dodržování pravidel provozu a údržby. Proto Vám 
doporučujeme přečíst si celý Návod k obsluze, 
zapamatovat si a dodržovat naše doporučení pro 
provoz a údržbu vozidla. 
 
Tento návod k obsluze popisuje nejúplnější 
konfiguraci vozidla, proto jednotlivá zařízení a prvky 
výbavy obsažené v tomto návodu nemusí být na 
vašem vozidle, protože pro tuto úpravu nebo 
konfiguraci nejsou určeny. 
 
 
Design vozu je neustále vylepšován, proto se 
některé údaje a ilustrace obsažené v této publikaci 
mohou mírně lišit od vašeho vozu a nemohou 
sloužit jako základ pro reklamaci. 
 
Pravidelná údržba Vašeho vozu dle tohoto návodu 
a servisní knížky zajistí jeho spolehlivý provoz. 
Šťastnou cestu! 



  

PŘED ZAHÁJENÍM PROVOZU 
 

KLÍČE 
K autu je sada klíčů. Sada obsahuje dva 
samostatné klíče pro zámky dveří řidiče, boční 
posuvné a zadní dveře celokovové dodávky a také 
zámek pro spínač přístrojů a startér (zapalování), 
dále u verzí chassie dále klíčky k víčku nádrže.  
 

ODEMKNUTÍ A ZAMKNUTÍ ZÁMEK DVEŘÍ 
Dveře řidiče jsou vybaveny spínačem zámku, který 
umožňuje zamykání / odemykání zámku z vnějšku 
vozidla. 
 

Odemykání: 
zasuňte klíč do klíčové dírky spínače zámku a 
otočte jím doprava až na doraz (poloha I). 
vraťte klíč do původní polohy a vyjměte jej. 
otevřete dveře zatažením za kliku směrem k sobě. 

 



  

Zavírání: 
- zavřete dveře a po vložení klíče do klíčové dírky 

spínače zámku jej otočte doleva až na doraz 
(poloha II). 

- vraťte klíč do původní polohy a vyjměte jej. 
Zámky dveří lze zamknout zevnitř stisknutím 

tlačítek 1. Když jsou tlačítka 1 sklopená, nelze 
dveře zvenku otevřít. 

Pro otevření zamčených dveří zevnitř zatáhněte 
za kliku 2 dvakrát směrem k sobě: poprvé - pro 
odemknutí zámku (tlačítko 1 se zvedne), podruhé - 
pro otevření dveří. 

Uzamykací mechanismus zámku dveří řidiče 
vylučuje možnost uzamčení zámku při otevřených 
dveřích. 

Celokovová karoserie má také boční posuvné 
dveře na pravé straně a dvojité víko zavazadlového 
prostoru. 

Použití zámků bočních posuvných dveří a 
pravých zadních dveří je podobné jako u zámku 
dveří řidiče, pouze zámky se odemknou otočením 
klíče doleva a zámky se zamknou otočením klíče 
doprava. 

Chcete-li otevřít boční posuvné dveře zvenčí, 
zatáhněte za kliku směrem k sobě a posuňte dveře 



  

zpět. Chcete-li boční posuvné dveře zvenku zavřít, 
zatáhněte za kliku ve směru jízdy a posuňte dveře. 

Pro otevření bočních posuvných dveří zevnitř 
zatáhněte za kliku proti směru jízdy a posuňte dveře 
zpět. Při zavírání dveří zevnitř použijte stejnou 
rukojeť. 
Chcete-li otevřít pravé zadní dveře zvenku / zevnitř, 
zatáhněte za vnější nebo 
vnitřní kliku pravých dveří. 
Chcete-li otevřít levá dvířka, 
zatáhněte za rukojeť na 
konci dvířek proti směru 
hodinových ručiček a 
otevřete dvířka. Zavřete 
nejprve levé dveře, poté 
pravé. 
 

Volitelně lze boční posuvné dveře a zadní dveře 
zavazadlového prostoru zamknout/odemknout 
tlačítkem na přístrojové desce. Když jsou boční 
posuvné dveře a zadní dveře zamčené a zařízení 
(zapalování) jsou zapnutá, kontrolka v tlačítku svítí. 
Zamykání/odemykání tlačítkem nefunguje, když 
jsou boční posuvné dveře a zadní dveře otevřené. 
 
 



  

Zadní dveře se otevírají na 270° s 
fixací omezovači při otevírání na 90° 
(u autobusů omezovače nejsou 
instalovány, zadní dveře se otevírají o 
180° bez fixace při otevírání na 90°). 
Chcete-li zamknout pravé nebo levé 
zadní dveře o 90°, otevřete dveře a 
ujistěte se, že dorazová páčka 
zapadla do zarážky, jak je znázorněno 
na obrázku. 

Chcete-li zamknout pravé nebo levé zadní dveře 
o 270°, otevřete dveře do úhlu menšího než 90° a 
ujistěte se, že páka omezovače není v záběru se 
zarážkou (poloha A), posuňte páku omezovače ve 
směru šipky jako znázorněné na obrázku a otevřete 
dveře. V případě potřeby lze omezovač vypnout 
(nedoporučuje se!) Zajištěním páčky v pružinové 
sponě (poloha B). Chcete-li zarážku aktivovat, 
zatáhněte za páku směrem k sobě a zajistěte ji 
zarážkou. 

Uzamykání při maximálním otevření dveří (~ 
270°) se provádí automaticky pomocí magnetického 
zámku. Pro odemknutí zatáhněte za dveře směrem 
k zavírací straně (směrem k vám). 

 



  

SYSTÉM CENTRÁLNÍHO ZAMYKÁNÍ DVEŘÍ 
Centrální zamykání funguje pouze při napájení 

(nabitá baterie). 
Centrální zamykání umožňuje současné 

zamykání a odemykání  dveří řidiče a dveří 
spolujezdce. 

Zamykání.  
Venku: zavřete dveře a otočte klíčem v zámku 

dveří řidiče doleva, dokud se nezastaví. Vraťte klíč 
do původní polohy a vyjměte jej, případně 
zmáčkněte tlačítko na „DO“ 

 
Zevnitř: na zavřených dveřích stiskněte zamykací 

tlačítko na dveřích řidiče - zamykací tlačítka na 
dveřích řidiče a spolujezdce se spustí. 

Odemykání.  
Venku: otočte klíčem v zámku dveří řidiče 

doprava až na doraz. Vraťte klíč do původní polohy 
a vyjměte jej, případně zmáčkněte tlačítko na „DO“ 

 
Zevnitř: Jednou zatáhněte za vnitřní kliku dveří 

řidiče směrem k sobě. Zamykací tlačítka se na 
dveřích řidiče a spolujezdce posunou nahoru a 
zámky na určených dveřích se odemknou. Znovu 
zatáhněte za vnitřní kliku směrem k sobě, abyste 
otevřeli dveře. 



  

SEDADLA 
Sedadlo řidiče doporučujeme nastavit 

následovně: 
- pomocí nastavení nastavte sedadlo tak, abyste 

bez nepohodlí mohli plně sešlápnout jakýkoli pedál 
ovládání vozu; 

- nastavte sklon opěradla tak, abyste mohli 
zařadit pátý rychlostní stupeň, aniž byste zvedli 
záda z opěradla sedadla. 

Při natažení ruky by se mělo zápěstí bez námahy 
dotýkat horní hrany volantu. 
 

Sedadlo řidiče 
V závislosti na výbavě vozidla může být sedadlo 

řidiče vybaveno nastavitelnou loketní opěrkou, 
elektricky vyhřívaným polštářem a opěradlem, 
nastavitelnou bederní opěrkou pro zádovou opěrku 
a nastavitelnou polohou polštáře v podélném 
směru. 

Loketní opěrka se vyklápí otáčením kolečka 
umístěného ve spodní přední části loketní opěrky. 

Sedačka má následující nastavení: 
podélný; 
výška přední části sedadla; 
výška zadního sedadla; 
úhlem sklonu hřbetu; 
tuhost bederní opěrky; 
podélný pohyb polštáře. 
Pro podélný pohyb sedadla, vytáhněte rukojeť 

podélného nastavení 1 nahoru a vyberte 



  

požadovanou polohu sedadla. Po nastavení se 
ujistěte, že sedadlo zapadlo na místo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Pro nastavení výšky přední nebo zadní části 

sedadla zvedněte rukojeť 2 nebo 3 a postupně 
nastavte požadovanou výšku přední nebo zadní 
části sedadla. 

Pro nastavení sklonu opěradla otočte páčkou 
4, jak je znázorněno na obrázku, a vyberte 
požadovanou polohu sklonu opěradla. 

Pro nastavení tuhosti bederní opěrky otočte 
rukojetí 5 podle obrázku a zvolte požadovanou 
tuhost bederní opěrky. 

Sedadlo řidiče je instalováno na svařované 
základně, která navíc slouží jako přihrádka na 



  

drobnosti. Pro přístup do přihrádky sklopte opěradlo 
a posuňte sedadlo dopředu co nejvíce. 

K nastavení podélného pohybu polštáře 
zvedněte rukojeť 6 nahoru, jak je znázorněno na 
obrázku, a bez uvolnění proveďte nastavení a poté 
rukojeť uvolněte. 

 

Hlavová opěrka sedadla řidiče  výškově 
nastavitelné. 

Chcete-li nastavit opěrku hlavy, stiskněte 
západku 1 a přidržujte ji a 
pohybujte (nahoru nebo 
dolů) opěrkou hlavy tak, 
aby byla zadní část hlavy v 
úrovni její střední části. 
Poté uvolněte zámek a 
zkuste posunout opěrku 

hlavy, abyste se ujistili, že je bezpečně upevněna. 
 

Chcete-li nastavit opěrku 
hlavy, obtočte ruce kolem 
opěrky hlavy a posuňte 
opěrku hlavy (nahoru nebo 
dolů) tak, aby zadní část 
hlavy byla proti jejímu 
středu. 



  

Sedadlo spolujezdce 
Sedadlo spolujezdce je dvoumístné, neregulované. 
Na základně sedadla spolujezdce na pravé straně 
jsou přivařené držáky pro instalaci hasicího 

přístroje. 
Na druhé řadě vozidel s 

plošinou a dvouřadou kabinou 
jsou instalována sedadla 
stejného designu. 

U vozidel s plošinou a 
dvouřadou kabinou je hasicí 
přístroj instalován na 
přivařených konzolách pravého 
sedadla druhé řady. 

V závislosti na výbavě mohou 
být vozy vybaveny předním 
sedadlem spolujezdce s 

integrovaným diagonálním břišním bezpečnostním 
pásem pro prostředního spolujezdce a sklopným 
airbagem. Opěradlo této sedačky není 
polohovatelné. Na pravé straně sedáku jsou 
přivařené držáky pro instalaci hasicího přístroje. 

 
Vozy s plošinou a dvouřadou kabinou mohou být 

vybaveny sedadly druhé řady, které lze přeměnit na 
lůžko. Sedadla mají navíc funkci odkládací schránky 
tvořené vnějšími ozdobnými panely. 
 
 
 
 
 



  

Pro přístup k zásuvce zatáhněte za popruh 
polštáře a nakloňte polštář dopředu, dokud nebude 
vzpřímený. 

Chcete-li sedadla přeměnit na místo na spaní, se 
sklopeným polštářem zatáhněte za hnací popruh 
zámku opěradla a sklopte opěradlo, jak je 
znázorněno na obrázku, a umístěte jej na sedák. 

V případě instalovaných konvertibilních sedadel 
pro cestující ve druhé řadě je hasicí přístroj 
připevněn k držákům sedadla předního spolujezdce. 

Sedadla cestujících v kabinách autobusů jsou 
jednoduchá, neregulovaná, instalovaná na jedné 
základně. Levé sedadlo má diagonální bederní pás a 
loketní opěrku. Na pravém sedadle není bezpečnostní 
pás. 

V prostoru pro cestující autobusů lze v závislosti na 
konfiguraci nainstalovat jednotlivá nenastavitelná 
sedadla s integrovanými dvoubodovými (břišními) 
bezpečnostními pásy nebo bez bezpečnostních pásů. 
Jednotlivá sedadla mohou být vybavena loketními 
opěrkami. V první řadě prostoru pro cestující může být 
autobus vybaven sedadlem určeným pro osobu 
přednostní skupiny. 

 

Dětská zádržná zařízení (DUU) univerzální 
kategorie lze instalovat na pravé přední sedadlo 
spolujezdce (u jednořadé a dvouřadé kabiny) a 
na boční sedadla druhé řady sedadel (u 
dvouřadé kabiny), vybavená diagonálními 
břišními bezpečnostními pásy. 



  

SLOUPEK ŘÍZENÍ 
 

 

Sloupek řízení je nastavitelný nakloněním. 
Chcete-li nastavit sloupek, spusťte páku 1 
zajišťovacího mechanismu sloupku řízení dolů 
(poloha II), nastavte volant do pohodlné polohy a 
zajistěte sloupek zvednutím páky až na doraz (do 
výchozí polohy I). 
Po nastavení sedadla řidiče upravte polohu volantu. 
Nastavte volant tak, abyste lehce pokrčenou rukou 
dosáhli na horní část volantu. 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PASIVNÍ ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉM 
Vůz může být vybaven systémem pasivní 
bezpečnosti (PBS), který zahrnuje: 

bezpečnostní pásy (BP) s předepínačem pásu; 
airbag řidiče; 
airbag předního spolujezdce; 
varovný systém před nezapnutým 

bezpečnostním pásem řidiče a poruchou PBS; 
Řídicí jednotka PBS se snímačem čelního 

nárazu. 
 

Bezpečnostní pásy 
Bezpečnostní pásy jsou účinným prostředkem 
ochrany řidiče a cestujících před vážnými následky 
dopravních nehod. 
Vozy jsou vybaveny třemi typy pásů: tříbodovým 
(diagonálním pásem) se setrvačnými cívkami, 
dvoubodovým (pás) statickým s ručním nastavením 
délky pásu nebo dvoubodovým (pás) se 
setrvačníkovou cívkou. Diagonální bederní pásy 
stejně jako dvoubodové (pasové) pásy s navíječem 
není nutné nastavovat. V případě statických 
břišních pásů je vyžadováno individuální nastavení 
délky pásu, přičemž pás musí těsně přiléhat k 
bokům. Nastavení délky popruhu se provádí 
regulátorem. 



  

U vozidel vybavených airbagy se pro řidiče a 
cestující v přední řadě používají tříbodové 
(diagonální pásy) RB se setrvačnými cívkami. 
Navijáky BP řidiče a pravého 
předního spolujezdce mají 
vestavěné zařízení pro 
předepínání pásu a 
omezovače zatížení. 
Předepínací zařízení pásu je 
navrženo tak, aby zvolilo 
možnou vůli pásu a zařízení 
omezující zatížení snižuje 
přídržnou sílu pro osobu, aby 
poskytlo účinnější ochranu v 
případě nehody.  

Předpínací zařízení funguje bez ohledu na to, 
zda je osoba připoutána bezpečnostním pásem 
nebo ne. 

Bezpečnostní pásy řidiče a pravého předního 
spolujezdce jsou vybaveny mechanismy, které 
umožňují výškově nastavit horní vedení 
bezpečnostního pásu, a tím zajistit pohodlí při 
používání pásu pro osoby různých výškových 
skupin. Krajní diagonální břišní bezpečnostní pásy 
druhé řady sedadel nejsou těmito mechanismy 
vybaveny. 

Chcete-li nastavit polohu horní kolejnice, 
zatáhněte za tlačítko 1 směrem k sobě a současně 
jím podle potřeby posuňte nahoru nebo dolů. 

 
 



  

Pro upevnění pásem pomalu (bez trhání) 
zatáhněte pás pásu za jazýček 1 tak, 
aby jeho délka podél hrudníku a boků 
byla přibližně stejná, a zasuňte jej do 
zámku 2 odpovídající danému sedadlu, 
až zaklapne. 

Horní část popruhu by měla procházet 
středem vašeho ramene, nikdy ne krkem 
nebo pod paží, a měla by těsně přiléhat 
k horní části trupu. 

Spodní část pásu by měla být co nejnižší a vždy 
by měla těsně přiléhat k bokům. V opačném případě 
řemen pusťte a zatáhněte za něj. 

K uvolnění pásů stiskněte červené tlačítko 3 
příslušného zámku. Tím pružinou vytlačíte jazyk z 
objímky. Rukou vytáhněte pásek za jazýček 
dozadu, aby jej mechanismus snadněji navíjel. 

Bezpečnostní pásy by měly používat i těhotné 
ženy. Je třeba pamatovat na to, že pás musí být 
umístěn tak, aby netlačil na břicho. Pasová část 
pásu by měla být umístěna pod břichem. 

 
Airbagy 

Airbagy jsou doplňkovým prostředkem ochrany 
řidiče a předních cestujících v případě nehody a 
slouží ke snížení závažnosti následků nehody. 

Vozidlo může být podle výbavy vybaveno airbagy 
pro řidiče a spolujezdce nebo pouze airbagem 
řidiče. 

Modul airbagu řidiče je umístěn uvnitř volantu. 
Modul airbagu spolujezdce je umístěn na pravé 



  

straně přístrojové desky před sedadlem předního 
spolujezdce. 

Přítomnost odpovídajícího airbagu ve voze je 
označena nápisy „AIRBAG“: 

na tlačítku klaksonu volantu; 
na krytu modulu sedáku spolujezdce na pravé 

straně palubní desky. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
U vozidel s airbagem 

předního spolujezdce jsou 
výstražné piktogramy 
umístěny na obou stranách 
pravé sluneční clony. 

 
 

 

 

 



  

Upozornění na bezpečnostní pás řidiče 
U vozidel vybavených airbagy řidiče je přezka 
bezpečnostního pásu řidiče vybavena snímačem, 
který po zapnutí přístrojů (zapalování) aktivuje 
kontrolku na sdruženém přístroji, když není zapnutý 
bezpečnostní pás řidiče. Pokud se vůz pohybuje s 
neupevněným sedadlem řidiče, při dosažení 
rychlosti 20-25 km/h se kromě světelné signalizace 
aktivuje i zvukové signalizační zařízení. 

 

Systém upozornění na poruchu PBS 
Když jsou zařízení zapnuta (zapalování), pasivní 
bezpečnostní systém spustí proces autotestu po 
dobu 2-3 sekund. zapínají se signalizační zařízení      
a ve sdruženém přístroji (viz část "Sdružený 
přístroj"). Po dokončení autotestu (asi po 3 
sekundách) se alarmy vrátí do svého skutečného 
provozního stavu. 

Pokud se po zapnutí přístrojů (zapalování) 
rozsvítí kontrolka nezhasla nebo se znovu 
nezapnula, znamená to, že byla zjištěna závada v 
systému pasivní bezpečnosti a není zaručena jeho 
funkce v případě kolize. V takovém případě, abyste 
odstranili poruchu, měli byste kontaktovat podniky 
servisní a prodejní sítě TENAX. 

 

Aktivace pasivních bezpečnostních systémů 
Airbagy jsou aktivovány řídicí jednotkou PBS, 

která určuje zrychlení, ke kterému dojde při srážce 
při nehodě. 

Airbag je aktivován pyrotechnickým zařízením, 
které naplní látkový sáček plynem, což vysvětluje 



  

zvuk prasknutí a také uvolňování tepla a kouře při 
jejich aktivaci (což neznamená vznik požáru). 

Airbagy svým rozvinutím snižují při srážce sílu 
nárazu hlavy a hrudníku řidiče na volant a hlavu 
předních cestujících na palubní desku. Při aktivaci 
airbagu není prakticky žádné omezení viditelnosti 
pro řidiče, protože se nafoukne a vyfoukne během 
krátké doby. 

Při aktivaci airbagů může člověk utrpět poranění 
kůže nebo jiná zranění. Pokud dojde k podráždění 
očí, vypláchněte je čistou vodou. Pokud máte 
dlouhodobé obavy, měli byste navštívit svého 
lékaře. 

Aktivace airbagů se provádí v závislosti na síle, 
směru nárazu a dalších faktorech (rychlost vozidla, 
hustota a tuhost předmětu, do kterého vozidlo 
narazí atd.). Při určité kombinaci těchto faktorů 
obdrží snímač jednotky PBS nejprve elektronický 
signál o aktivaci předepínacího zařízení řidiče a 
pravého spolujezdce a poté signál k aktivaci airbagů 
řidiče a spolujezdce. 

Příklady situací se spouštěním PBS: 
─ kolize při nízké rychlosti (do 15 km/h), 

převrácení, náraz do nízké překážky (obrubník, 
jáma atd.) nemusí být odhaleny, protože jejich 
provoz nevede ke zvýšení úrovně ochrany 
poskytované sedadlem pásy a signál k otevření 
jednotkou PBS se nevydává; 

─ kolize se stacionární nedeformovatelnou 
překážkou: polštář lze rozvinout nízkou rychlostí; 

─ srážka s pohyblivou deformovatelnou 
překážkou (například s jiným pronásledovaným 



  

automobilem): airbagy se v takové situaci nemusí 
aktivovat, protože zpomalení zaznamenané 
snímačem nárazu je při takových srážkách relativně 
malé; 

─ v případě silného čelního nárazu (přibližně při 
jízdě rychlostí nad 24 km/h) se aktivují předpínače 
bezpečnostních pásů řidiče a pravého předního 
spolujezdce a nafouknou se airbagy řidiče a 
spolujezdce. 

Z bezpečnostních důvodů by poté, co se vůz 
dostane do menší nehody (kdy se nespustily airbagy), 
měla zkontrolovat provozuschopnost SPB. Ve všech 
případech vyžadujících opravu, výměnu nebo 
diagnostiku prvků SPB je nutné kontaktovat podniky 
servisní a prodejní sítě TENAX. 

 
 

ZPĚTNÁ ZRCÁTKA 
 
 
 
 
 
 
 
 

Provedení 1 Provedení 2 
 

Chcete-li nastavit vnější zpětná zrcátka s 
elektrickým pohonem při zapnutých zařízeních a 
zapnutém startéru (zapalování), otočením rukojeti 1 



  

ovládacího panelu vyberte pravé R nebo levé L 
zrcátko. Pohybem rukojeti doprava nebo doleva se 
nastavuje vodorovně a nahoru nebo dolů svisle. 
Když svítí obrysová světla, svítí ovládací panel. 

Nastavení vnějších zrcátek bez elektrického 
pohonu se provádí ručně působením na samotné 
zrcátko. 

Pokud se vnější zpětná zrcátka zamlží/zamrznou, 
zapněte vyhřívání pomocí spínače nainstalovaného 
v bloku spínačů na palubní desce (u vozidel s 
plošinou a dodávkových vozidel) nebo napravo od 
volantu (u autobusů). Vyhřívání zrcátek se vypne 
opětovným stisknutím spínače. 

Po nastavení sedadla řidiče upravte polohu 
zpětných zrcátek. 

Zrcátka mají skládací mechanismy a v případě 
střetu s překážkou jim umožní vychýlit se do směru 
nárazu, čímž eliminují poškození zrcátek. 
 
 
 
 

Nastavte vnitřní zpětné 
zrcátko otočením kolem jeho 
pantu. 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

PŘÍSTROJOVÁ DESKA A OVLÁDACÍ 
PRVKY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Tachometr. 
Udává otáčky motoru v ot./min. 
 
2. Teploměr chladicí kapaliny motoru. 
Když šipka dosáhne červené zóny stupnice a 
rozsvítí se kontrolka extrémně vysoké teploty 
chladicí kapaliny, je nutné zastavit motor a odstranit 
příčinu přehřátí. 
 
3. Tlačítko "Mode" / ovládání palubního 
počítače. 
Pro "samotest" sdruženého přístroje stiskněte 
tlačítko "Mode" a při jeho držení zapněte přístroje 
(zapalování) - poloha klíče I. Tím se zapnou 



  

testované alarmy, všechny segmenty 
multifunkčního displeje, ukazatele šipek přejít z 
minima na maximum. 
Režim "samotest" se přeruší: nezávisle po pohybu 
šipek přístroje od počáteční značky stupnice k 
maximu; když se objeví signál otáček klikového 
hřídele motoru; při vypínání zařízení (zapalování). 
Po ukončení režimu „self-test“ přejde sdružený 
přístroj do provozního režimu. 
Chcete-li ovládat palubní počítač (volba nabídky v 
kroužku), otáčejte tlačítkem ve směru hodinových 
ručiček (MK-up) nebo proti směru hodinových 
ručiček (MK-down). 
Chcete-li vynulovat jednotlivé hodnoty palubního 
počítače, stiskněte tlačítko, když je zobrazena 
konkrétní hodnota. 
 
4. Multifunkční displej. 
Viz provozní režimy na další straně. 
 
5. Tlačítko pro nastavení nulových hodnot 
denních kilometrů / přepočet hodin a minut. 
Chcete-li nastavit denní počet ujetých kilometrů na 
nulu, stiskněte a podržte tlačítko po dobu alespoň 3 
sekund. 
Chcete-li převést hodiny a minuty, otočte tlačítkem: 
ve směru hodinových ručiček - změna hodiny, proti 
směru hodinových ručiček - změna minut. 
 
6. Ukazatel hladiny paliva. 



  

Pokud je zbývající palivo méně než 8 litrů, šipka 
dosáhne červené zóny stupnice a rozsvítí se 
ukazatel minimální zásoby paliva v nádrži. 
 
 
7. Rychloměr. 
Udává rychlost vozidla v km/h. 
 

Chcete-li odstranit následky poruch ve 
sdruženém přístroji: 

1. Vypněte spotřebiče (zapalování). 
2. S odpojeným akumulátorem obnovte spojení 

mezi akumulátorem a elektrickým systémem 
vozidla, s připojeným akumulátorem odpojte a po 
několika sekundách připojte akumulátor k 
elektrickému systému vozidla. 

3. Stiskněte tlačítko "Mode" a při jeho držení 
zapněte zařízení (zapalování). V tomto případě se 
ukazatele vrátí do původní polohy. 

 
Multifunkční displej 

V panelu přístrojů je možné zvolit jazyk pro 
zobrazování informací na palubním počítači. 

Zobrazení režimu volby jazyka na multifunkčním 
displeji: 

- odpojte a po několika sekundách připojte baterii 
k palubní síti vozidla; 

- zapněte zařízení (poloha klíče I). Na displeji se 
zobrazí režim výběru jazyka. Vybraný jazyk je 
orámován. 



  

- vyberte jazyk pomocí tlačítka "Mode" na 
sdruženém přístroji (otočte - změňte jazyk, stiskněte 
- vyberte jazyk označený rámečkem). 

Režim volby jazyka je přerušen (sdružený přístroj 
přejde do režimu zobrazení palubního počítače): 

- stisknutím tlačítka "Mode"; 
- při startování motoru (poloha klíče II); 
 

Displej v ANGLICKÉ verzi: 
 
 
Režim indikace aktuálního 
času, h: min (od 00:00 do 
23:59) 
 
 
 
 
 
Režim indikace napětí 
palubní elektrické sítě, V 
(od 6,0 do 18,0) 
 
 
 
 
 
Režim indikace průměrné 
spotřeby paliva, l / 100 km 
(od 0,0 do 19,9) 
 
 



  

 
 
 
Režim indikace celkové 
spotřeby paliva, l (od 0 do 
9999). Vynulováno 
tlačítkem "Mode". 
 
 
 
 
Režim indikace průměrné 
rychlosti, km/h (od 0 do 
250). Vynulováno tlačítkem 
"Mode". 
 
 

 
 
Režim indikace okamžité 
spotřeby paliva, l/h (od 0,0 
do 19,9) 
 
 
 
 
 
Režim indikace ujetých 
kilometrů před tankováním, 
km (od 30 do 999) 
 
 



  

 
 
Režim indikace doby jízdy, 
h: min (od 00:00 do 99:59). 
Vynulováno tlačítkem 
"Mode". 
 
 
 
 
 
Denní režim odečítání 
počítadla ujetých kilometrů, 
km (od 0,0 do 9999,9) 
 
 
 
 
 
Režim odečítání měřiče 
vzdálenosti, km (od 0 do 
999999) 
 
 
 
 

 
 
Režim indikace pro funkci 
"Tempomat". 
 
 



  

Další režimy zobrazení u vozů s motorem F2.8?: 
 
 
Režim indikace hladiny 
AdBlue, % (od 0 do 99) 
 
 
 
 
 
Režim zobrazení 
upozornění na poruchu 
NOx 
 
 
 
 

 
 
 

Režim upozornění na 
nízkou hladinu AdBlue. Při 
dalším provozu vozu bez 
odstranění příčin výstrahy 
dojde k postupné změně 
výstrahy s přidáním 
možných omezení: 
 
 
 
─ musíte doplnit hladinu 
AdBlue; 



  

 
 
─ je nutné doplnit hladinu 
AdBlue, sníží se točivý 
moment motoru; 
 
 
─ točivý moment motoru se 
sníží, je třeba doplnit 
hladinu AdBlue; 
 
 
─ je nutné doplnit hladinu 
AdBlue, rychlost jízdy bude 
omezena; 
 
 
─ rychlost jízdy je 
omezena, je nutné doplnit 
hladinu AdBlue. 
 
 
Režim upozornění na 
spotřebu AdBlue. Při dalším 
provozu vozu bez 
odstranění příčin výstrahy 
dojde k postupné změně 
výstrahy s přidáním 
možných omezení: 
─ nesprávná spotřeba 
AdBlue, točivý moment 
motoru se sníží; 



  

 
 
─ snížený točivý moment 
motoru, nesprávná 
spotřeba AdBlue; 
 
─ nesprávná spotřeba 
AdBlue, rychlost jízdy bude 
omezena; 
 
─ rychlost jízdy je 
omezená, spotřeba AdBlue 
je nesprávná. 
 
Režim indikace upozornění 
na nesprávné dávkování 
AdBlue. Při dalším provozu 
vozu bez odstranění příčin 
výstrahy dojde k postupné 
změně výstrahy s přidáním 
možných omezení: 
 
 
─ nesprávné dávkování 
AdBlue, dojde ke snížení 
točivého momentu motoru; 
 
─ snížený točivý moment 
motoru, nesprávné 
dávkování AdBlue; 
 



  

─ nesprávné dávkování 
AdBlue, rychlost jízdy bude 
omezena; 
 
─ rychlost jízdy je 
omezena, dávkování 
AdBlue je nesprávné. 
 
 
Režim upozornění na 
kvalitu AdBlue. Při dalším 
provozu vozu bez 
odstranění příčin varování 
dojde k postupné změně 

varování s přidáním 
možných omezení: 
 
─ nedostatečná kvalita 
AdBlue, točivý moment 
motoru se sníží, AdBlue je 
nutné vyměnit; 
 
─ je snížen točivý moment 
motoru, je nutné vyměnit 
AdBlue nevhodné kvality; 
 
─ nedostatečná kvalita 
AdBlue, rychlost jízdy bude 
omezena, je nutné vyměnit 
AdBlue; 
 



  

─ rychlost jízdy je 
omezena, je nutné vyměnit 
AdBlue nevhodné kvality. 

 
 

Režim upozornění na 
kritickou poruchu v systému 
řízení emisí NOx. Při 
dalším provozu vozu bez 
odstranění příčin výstrahy 
dojde k postupné změně 
výstrahy s přidáním 
možných omezení: 
 
 
─ kritická porucha v 
systému regulace emisí 
NOx, točivý moment motoru 
se sníží; 
─ snížený točivý moment 
motoru, kritická porucha v 
systému řízení emisí Nox; 
 
─ kritická porucha v 
systému regulace emisí 
NOx, rychlost jízdy bude 
omezena; 
 

─ omezená rychlost, 
kritická porucha v systému 
regulace emisí NOx. 

 



  

Indikace palubního počítače mají pouze 
informativní charakter. 

Výstražné kontrolky sdruženého přístroje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Kontrolka ucpání filtru pevných 
částic (oranžová). 

Informuje řidiče o stavu filtru pevných částic. 
 

2. Výstražná kontrolka vysoké teploty 
výfukového systému (oranžová). 

Při nepřetržitém hoření informuje řidiče o 
zvýšené teplotě výfukových plynů v důsledku 
regenerace filtru pevných částic v automatickém 
režimu. 

 
3. Výstražná kontrolka (oranžová) pro 

nízkou hladinu chladicí kapaliny. 



  

Při rozsvícení kontrolky je nutné odstranit příčinu 
úniku chladicí kapaliny a uvést hladinu v expanzní 
nádržce chladicího systému motoru do normálu. 

 
 
4.  Výstražná kontrolka kritické 

poruchy motoru (červená). 
Krátce se rozsvítí, když jsou zařízení zapnuta 

(zapalování). Při absenci poruch se rozsvítí, když 
jsou zařízení zapnuta (zapalování) a svítí 
nepřetržitě po dobu 2-5 sekund, poté zhasne. 

 
Při nepřetržitém hoření informuje řidiče o 

přítomnosti kritické poruchy (přehřátí motoru, pokles 
tlaku oleje, porucha plynového pedálu, kritická 
porucha elektronické jednotky), při které je nutné 
okamžitě zastavit jízdu a zastavit motor. 

 
5. Indikátor (oranžový) MIL. 
Krátce se rozsvítí, když jsou zařízení zapnuta 

(zapalování). Informuje řidiče o závadách hlášených 
palubním diagnostickým systémem souvisejícím s 
emisemi výfukových plynů a pevných částic. 

Pokud kontrolka trvale svítí, je nutné provést 
diagnostiku systému řízení motoru v servisní firmě. 

Po odstranění závady zůstane kontrolka svítit po 
dobu čtyř cyklů nastartování motoru a poté zhasne. 

 
6. Výstražná kontrolka (oranžová) 

"Pozor" systému řízení motoru. 
U fungujícího řídicího systému se indikátor po 

zapnutí zařízení (zapalování) rozsvítí a nepřetržitě 



  

svítí po dobu 2-5 sekund, poté zhasne. To 
znamená, že systém je připraven ke spuštění 
motoru. 

Při nepřetržitém hoření informuje řidiče o 
přítomnosti nekritické poruchy, při které může řidič 
pokračovat v jízdě. V tomto případě je nutná 
diagnostika vozu v servisní firmě. 

 
7. Kontrolka (zelená) pro 

rozsvícení levých směrových 
světel. 

 
8.   Indikátor (bílý) pro denní 

svícení. 
 
 
9. Výstražná kontrolka (červená) pro 

nouzově vysokou teplotu chladicí kapaliny. 
Krátce se rozsvítí, když jsou zařízení zapnuta 

(zapalování). V případě trvalého pálení indikátoru je 
nutné okamžitě zastavit motor (v souladu s 
pododdílem "Zastavení motoru"), určit a odstranit 
příčinu přehřátí. 

 
10. Signální kontrolka (zelená) pro 

rozsvícení obrysových světel. 
 
11. Indikátor (červený) 

"STOP". 
Rozsvítí se současně s jedním z červených 

indikátorů alarmu. Pokud se rozsvítí uvedené 



  

výstražné kontrolky, není další provoz vozu 
povolen, dokud nebude závada odstraněna. 

Když se kontrolka rozsvítí v režimu blikání a je 
duplikována pravidelným zvukovým signálem, 
cestující jsou povinni zastavit (stisknutím tlačítka v 
prostoru pro cestující). 

 
12. Signální kontrolka (modrá) pro 

rozsvícení dálkových světlometů. 
 
13. Výstražná kontrolka (oranžová) pro 

minimální rezervu paliva v nádrži. 
Rozsvítí se, když hladina paliva je v oblasti 8 litrů. 
 
 
14. Signální kontrolka (zelená) pro 

rozsvícení tlumených 
světlometů. 

 
15. Kontrolka (zelená) pro 

rozsvícení pravých směrových 
světel. 

 
16. Kontrolka (oranžová) pro aktivaci 

uzávěrky středového diferenciálu 
nebo zálohy. 

 
17. Kontrolka (oranžová) pro aktivaci 

uzávěrky diferenciálu přední 
nápravy nebo zálohování. 

 
18.   Kontrolka nezapnutého 



  

bezpečnostního pásu (červená) nebo záložní. 
 
19. Kontrolka poruchy airbagu nebo 

pásu bezpečnostního        (červená) 
nebo záložní. 

 
20. Kontrolka deaktivace airbagu 

spolujezdce (oranžová) nebo 
záložní. 

 
21. Signální kontrolka (oranžová) pro 

odpojení nebo zálohování elektronického 
řízení stability. 

 
22. Indikátor (červený) nesprávné 

funkce elektronického regulátoru brzdné síly 
nebo zálohy. 

Rozsvítí se při zapnutí zařízení (zapalování) a po 
několika sekundách zhasne. 

Trvalé svícení výstražné kontrolky nebo její 
rozsvícení v pohybu signalizuje poruchu funkce 
regulátoru brzdné síly. 

Vůz musí být zkontrolován v servisní firmě. 
Provoz vozu do odstranění této poruchy není 

povolen. 
 
 
23. Indikátor poruchy elektronického 

řízení stability (oranžový) nebo záložní. 
Rozsvítí se při zapnutí zařízení (zapalování) a po 

několika sekundách zhasne. 



  

Trvalé svícení ukazatele směru nebo jeho 
rozsvícení v pohybu signalizuje poruchu 
elektronického systému řízení stability. 

Vůz musí být zkontrolován v servisní firmě. 
 
24. Kontrolka (oranžová) pro 

podřazování nebo záložní. 
 
25. Indikátor poruchy 

protiblokovacího brzdového 
systému (oranžový) nebo záložní. 

Rozsvítí se při zapnutí zařízení (zapalování) a po 
několika sekundách zhasne. 

Dlouhé pálení kontrolky nebo její rozsvícení v 
pohybu signalizuje poruchu protiblokovacího 
systému brzd. Současně zůstává funkční systém 
provozních brzd. 

Vůz musí být zkontrolován v servisní firmě. 
 
 
 
26. Signální kontrolka (červená) pro 

nezavřené dveře a/nebo vysunutý schod. 
Když se kontrolka rozsvítí v režimu blikání a je 

duplikována pravidelným zvukovým signálem za 
jízdy, znamená to, že přední a/nebo boční dveře 
nejsou zavřené a/nebo je vysunutá stupačka. 

Rozsvícení výstražné kontrolky v konstantním 
režimu a duplikace s konstantním zvukovým 
signálem signalizuje, že zadní dveře autobusu 
nejsou zavřené. 

 



  

27.  Kontrolka (oranžová) pro aktivaci 
uzávěrky diferenciálu zadní nápravy nebo 
záložní. 

 
 
 
 
28.  Výstražná kontrolka 

zapnutí ohřívače vzduchu 
(oranžová) (u vznětového motoru). 

Rozsvítí se, když jsou zařízení zapnuta. 
Nastartujte motor startérem až po zhasnutí 
kontrolky. 

 
29. Ukazatel vody v palivu 

(oranžový) (u vznětového 
motoru). 

Krátce se rozsvítí, když jsou zařízení zapnuta. 
Pokud varovná kontrolka svítí nepřetržitě, 
signalizuje to přítomnost vody v palivovém filtru. 
Okamžitě vypněte motor, vypusťte palivový filtr 
nebo kontaktujte servisní společnost. 

 
30. Indikátor vybití baterie (červený). 

Rozsvítí se při zapnutí zařízení 
(zapalování) a zhasne po nastartování motoru. 

Rozsvícení výstražné kontrolky při běžícím 
motoru signalizuje slabé napnutí nebo otevřený 
hnací řemen pomocných jednotek motoru nebo 
poruchu v okruhu nabíjení baterie. 

 
 



  

31. Výstražná kontrolka parkovací brzdy 
(červená). 

Rozsvítí se blikajícím světlem při zapnutí přístrojů 
(zapalování), pokud je vůz zabrzděn ruční brzdou 
(duplikovaný krátkým zvukovým signálem při 
pohybu vozu). 

 
32. Výstražná kontrolka nízkého tlaku 

oleje (červená). 
Rozsvítí se při zapnutí přístrojů (zapalování) a 

zhasne po nastartování motoru (duplikováno 
krátkým zvukovým signálem, když je vůz v pohybu). 

Rozsvícení kontrolky za chodu motoru signalizuje 
nízký tlak oleje v mazacím systému motoru, v 
takovém případě okamžitě zastavte motor a 
zkontrolujte hladinu oleje v klikové skříni, v případě 
potřeby doplňte. Pokud je hladina oleje v normálním 
rozmezí, kontaktujte servisní společnost. 

 
 
33. Výstražná kontrolka (červená) 

nouzově nízké hladiny brzdové kapaliny v 
nádržce hlavního brzdového válce. 

Rozsvícení kontrolky signalizuje poruchu 
brzdového systému. 

Vůz musí být okamžitě zkontrolován servisní 
firmou. 

Provoz vozu do odstranění této poruchy není 
povolen. 

 
34. Kontrolka zadního mlhového 

světla (oranžová). 



  

 

SPÍNAČ  STARTÉRU (ZAPALOVÁNÍ) 
Přepnout pozice: 
0 – vše je vypnuté, klíč nelze 

vyjmout, zařízení proti krádeži 
není zapnuté; 

I – zařízení jsou zapnutá 
(zapalování), klíč nelze 
vytáhnout; 

II – zařízení (zapalování) a 
startér jsou zapnuté, klíček 
nelze vytáhnout; 

III – zařízení (zapalování) se vypnou, s 
vytaženým klíčem se zapne zařízení proti krádeži. 
Chcete-li zamknout řízení, s vyjmutým klíčem otočte 
volantem na kteroukoli stranu, dokud nezaklapne. 

Chcete-li vypnout zařízení proti krádeži, vložte 
klíč do přístroje a spínače startéru (zapalování) a 
mírným zatřesením volantu doprava a doleva otočte 
klíčkem do polohy 0. 

V závislosti na typu přístrojového spínače a 
startéru (zapalování) na částech vozů je ovládání 
rádia, elektrického ovládání oken a zásuvky možné 
pouze při zasunutém klíčku. 
 

SPÍNAČE NA SLOUPKU ŘÍZENÍ 
Spínač směrových světel a světlometů 

Ukazatele směru fungují pouze při zapnutých 
přístrojích a startéru (zapalování). Zapnutí 
směrových světel: vpravo - páčka nahoru, vlevo - 
páčka dolů. 



  

Polohy páky: 
1. Pozice krátkodobého 

zařazení ukazatelů směru. 
Pohybujte pákou nahoru 

nebo dolů o velikost její 
vlastní vůle (dokud neucítíte 
lehký pružný odpor páky). 

Alarm bude fungovat, 
dokud budete držet páku. 

V tomto případě by měla blikat odpovídající 
kontrolka na sdruženém přístroji. 

2. Pevné polohy směrových světel. 
Po dokončení otáčení se páka automaticky vrátí 

do původní polohy. 
Když varovná kontrolka na sdruženém přístroji 

bliká dvojnásobně, znamená to poruchu směrové 
kontrolky. 

 
3. Potkávací. 
Střední pevná poloha páky, pokud je rukojeť 

spínače centrálního světla v poloze II a spínač 
přístrojů a startéru (zapalování) v poloze I. 

4. Dálkové světlo. 
Posuňte páku směrem od volantu do aretační 

polohy. 
5. Krátkodobá signalizace dálkovými světlomety. 
Přitáhněte páku směrem k volantu. Po uvolnění 

se páka vrátí do střední polohy. 
6. Tlačítko pro aktivaci funkce "Tempomat". 

Jedním stisknutím tlačítka podél osy se aktivuje 
funkce tempomatu. 



  

U vozidel s motory ISF2.8 a Evotech se po 
opětovném stisknutí tlačítka rychlost vozidla 
každým stisknutím mírně sníží, dokud vozidlo 
nedosáhne rychlosti přibližně 50 km/h. 

Funkce tempomatu se spustí při rychlosti vozidla 
nad 48 km/h u vozidel s motory ISF2.8. Chcete-li 
funkci aktivovat, krátce stiskněte tlačítko 
„Tempomat“ a uvolněte plynový pedál. Systém si 
zároveň pamatuje aktuální rychlost vozidla a 
udržuje ji až do sešlápnutí některého z ovládacích 
pedálů vozidla (plynové pedály, brzdy, spojka). 
Když sešlápnete plynový pedál a krátce zvýšíte 
rychlost vozu, například při předjíždění, funkce 
tempomatu pokračuje v činnosti a po uvolnění 
plynového pedálu se rychlost vozidla automaticky 
vrátí na dříve zaznamenanou hodnotu. Při 
sešlápnutí brzdového nebo spojkového pedálu je 
funkce tempomatu deaktivována. 

Při jízdě z kopce s aktivovaným tempomatem 
může být překročena uložená rychlost. V 
případě potřeby podřaďte nebo snižte rychlost 
vozidla sešlápnutím brzdového pedálu. 

 
Spínač stěračů a ostřikovačů s ovládáním 

pauzy 
Stěrač a ostřikovač fungují pouze při 

zapnutých přístrojích a startéru 
(zapalování). 

V mrazivém počasí se před 
zapnutím stěrače ujistěte, že kartáče 
nejsou přimrzlé k čelnímu sklu. 

Polohy páky (možnost 1): 



  

1. Čištění čelního skla jedním tahem štětce. 
Posuňte páku nahoru pouze o velikost jejího 
volného zdvihu (dokud neucítíte lehký pružný odpor 
páky). 

Stěrač bude fungovat, dokud budete držet páčku. 
Doporučuje se používat v případě slabého deště 
nebo potřísnění čelního skla protijedoucího vozidla. 

2. Nízká rychlost stěračů. 
3. Vysoká rychlost stěračů. 
4. Přerušovaný chod stěrače. 
Lišty stěračů vykonají jeden pracovní zdvih v 

intervalu od 2s do 12s v závislosti na poloze 
knoflíku pauzy 1, kterou volíte otáčením knoflíku ve 
směru šipky, jak je znázorněno na obrázku. 

5. Zapnutí ostřikovače čelního skla. 
Aktivuje se pohybem páky vpřed, podél sloupku 

řízení z libovolné polohy, poloha není pevná. 
Polohy páky (možnost 2): 

 
1. Přerušovaný chod 

stěrače. 
Lišty stěračů vykonají 

jeden pracovní zdvih v 
intervalu od 2s do 12s v 
závislosti na poloze knoflíku 
pauzy 1, kterou volíte 
otáčením knoflíku ve směru 

šipky, jak je znázorněno na obrázku. 
 
 
 
2. Nízká rychlost stěračů. 



  

3. Vysoká rychlost stěračů. 
4. Čištění čelního skla jedním tahem štětce. 

Posuňte páku dolů pouze o velikost jejího volného 
zdvihu (dokud neucítíte lehký pružný odpor páky). 

Stěrač bude fungovat, dokud budete držet páčku. 
Doporučuje se používat v případě slabého deště 
nebo potřísnění čelního skla protijedoucího vozidla. 

5. Zapnutí ostřikovače čelního skla. 
Aktivuje se pohybem páky vpřed, podél sloupku 

řízení z libovolné polohy, poloha není pevná. 
 

MODUL OVLÁDÁNÍ SVĚTEL 
 

Centrální spínač 
světel 

Přepínač má tři 
pevné polohy: 

0 - venkovní 
osvětlení vypnuto; 

I - svítí obrysová 
světla, osvětlení 
sdruženého přístroje, zadní registrační značky a 
některých elektrických zařízení; 

II - dodatečně se zapnou potkávací nebo dálková 
světla v závislosti na poloze (respektive 3 nebo 4) 
spínače směrových světel a světlometů na sloupku 
řízení. 

Světla pro denní svícení se automaticky zapnou 
při zapnutí přístrojů a startéru (zapalování), pokud 
je spínač centrálního světla v poloze 0. Přepnutím 
spínače do polohy I nebo II se denní svícení vypne. 



  

U vozidel s celokovovou karoserií se denní 
svícení vypne při zatažení ruční brzdy. 
 
Regulátor osvětlení přístroje 

Otáčením regulátoru nahoru nebo dolů se volí jas 
osvětlení přístrojů, spínačů a ovládacího panelu 
topení. 
 
 
 
Při rozsvícených 
tlumených světlech 
umožňuje nastavit 
úhel sklonu 
světelného paprsku 
v závislosti na 
zatížení vozu: 
0 - pouze řidič; 
1 - plně naložené 
vozidlo; 
2 a 3 se nepoužívají. 
 
 



  

Spínač předních mlhových světel 

Přední mlhová světla se zapnou stisknutím 
spínacího tlačítka při rozsvícených obrysových 
světlech. V tomto případě se rozsvítí kontrolka 
zapnutého stavu předních mlhových světel v 
tlačítku. 

K vypnutí dojde, když: 
- opětovné stisknutí spínacího tlačítka; 
- přepnutí klíčku v přístroji a spínače startéru 

(zapalování) do polohy "0". 

− přepnutí centrálního spínače světel do 
polohy "0". 



  

Spínač zadních mlhových světel 

Zadní světla do mlhy se rozsvítí stisknutím 
tlačítka spínače, pokud svítí potkávací, dálková 
nebo přední světla do mlhy. Zároveň se rozsvítí 
kontrolka v tlačítku a na sdruženém přístroji 
kontrolka zapnutého stavu zadních mlhových světel. 

Zadní mlhová světla se vypnou, když: 
- opětovné stisknutí spínacího tlačítka; 
-přepnutí klíčku v přístroji a spínače startéru 

(zapalování) do polohy "0"; 
-vypnutí potkávacích / dálkových světlometů a 

předních mlhových světel. 
 



  

SPÍNAČE PŘÍSTROJOVÉ DESKY 
Spínače mají ovládací signalizační 

zařízení zapnutého stavu. 
 

1.      Spínač vyhřívání 

vnějších zpětných zrcátek 
(u vozidel s plošinou a 

dodávkou) nebo spínač 
otevření/zavření servisních dveří (u 
autobusů). 

 
2. Spínač dohřívání chladicí kapaliny. 

 
3. Spínač vyhřívání sedadla řidiče. 

 
4. Spínač regenerace filtru pevných 
částic (mžikové tlačítko). 
5. Spínač pro zamykání / odemykání 
dveří nákladového prostoru dodávek  
nebo 
spínač vnitřního osvětlení autobusu. 

 
 

6. Spínač uzávěrky diferenciálu zadní 
nápravy  nebo 
Spínač elektronický stabilizační systém. 

 



  

NOUZOVÝ SPÍNAČ VAROVNÝCH BLINKRŮ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spínač 1 je umístěn v okénku horního krytu 
sloupku řízení. 

Po stisknutí spínacího tlačítka se všechna 
směrová světla současně rozsvítí v režimu blikání. 

Výstražná světla se musí rozsvítit, když je vůz 
nucen zastavit na vozovce, a upozornit ostatní 
účastníky silničního provozu na nebezpečí, které 
váš vůz představuje. 

Poplachový systém funguje se zapnutými a 
vypnutými přístroji i startérem (zapalováním). 

 
 



  

OKNA 
Elektricky ovládaná okna se ovládají pomocí 

spínačů umístěných na 
madlech loketních opěrek dveří. 
Umístění spínačů na dveřích 
řidiče (vlevo / vpravo) odpovídá 
umístění dveří vozidla. 

Zvedače oken fungují pouze 
při zapnutých zařízeních 
(zapalování). 

Když jsou nástroje zapnuté, svítí symboly 
ovládání elektricky ovládaných oken. 



  

Zapalovač cigaret a popelník 

Zapalovač 
Chcete-li použít zapalovač cigaret, zatlačte jej do 

pevné polohy. Po zahřátí se spirála vrátí do své 
původní polohy připravené k použití. 

 
Popelník 

 
 
 
 
 

Popelník je umístěn v odkládací kapse na 
palubní desce. Chcete-li použít popelník, otevřete 
kryt kapsy 1 a poté kryt popelníku 2, jak je 
znázorněno na obrázku. 

Chcete-li vyčistit nádobu popelníku, vytáhněte ji 
za vnější okraj pouzdra popelníku. 
 

ZÁSUVKA 12V 
Chcete-li použít zásuvku, otevřete kryt, 

který zakrývá zásuvku, jak je znázorněno 
na obrázku. 



  

Zásuvka je určena pro připojení externích 
spotřebičů (zástrčka přenosné svítilny, nabíječky 
apod.). 

Dlouhodobé používání elektrických zařízení při 
vypnutém motoru může vybít baterii a znemožnit 
opětovné nastartování motoru. 

U vozidel se dvěma řadami 
sedadel je přídavná zásuvka 
instalována na levém obložení 
středního sloupku. 
 
 
 
 
 

Do prostoru pro cestující autobusů lze instalovat 
čtyři zásuvky: dvě USB 5V zásuvky na levé bočnici 
a dvě 12V zásuvky na pravé boční stěně (před 
posuvnými dveřmi a za zadním sedadlem). 



  

ODKLÁDACÍ BOXY 
Horní odkládací schránka 

 
 
 

Schránka v palubní 
desce se otevírá 
pomocí rukojeti, jak je 
znázorněno šipkou. 

Na některých 
úrovních výbavy 

vozidla nemusí být nainstalovaný kryt odkládací 
schránky nebo může být místo odkládací schránky 
nainstalován modul airbagu spolujezdce. 

 
Spodní odkládací schránka 

Spodní odkládací 
schránka v palubní 
desce se otevírá 
pomocí rukojeti, jak je 
znázorněno šipkou. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



  

Kapsa na doklady 
Kryt kapsy na 

dokumenty se otevírá 
pomocí rukojeti, jak je 
znázorněno šipkou. 

Při zabouchnutí 
krytu netlačte na 
rukojeť. 
 
 

 
 

Stropní konzole 
Do stropní konzoly je možné 

instalovat 1 DIN rádiové zařízení 
nebo tachograf. 
 
 
 
 
 

Police na zavazadla 
U vozidel s celokovovou 

karoserií je nad řidičem umístěn 
nosič zavazadel. 
 
 
 
 
 
 
 



  

Výklenek pro přepravu dlouhých předmětů 

 
U vozidel s celokovovou karoserií a jednořadou 

kabinou v přepážce nákladového prostoru je poklop 
pro přepravu dlouhých předmětů, uzavřený víkem. 

Chcete-li otevřít střešní okno, otočte západky 
krytu střešního okna z polohy I do polohy II a kryt 
sejměte. 

Ve spodní části krytu poklopu jsou háčky, kterými 
je kryt uchycen v otvorech přepážky. Otvory A - pro 
otevřenou polohu poklopu, otvory B - pro zavřený. 
 

Kapsy a nádoby na drobnosti 
Pro uložení drobností v autě jsou na palubní 

desce a v obložení dveří kapsy a nádoby. 



  

VYTÁPĚNÍ, VĚTRÁNÍ A KLIMATIZACE 
Vnitřní ventilační deflektory 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

А − Boční deflektory jsou uzavřeny. 
В − Středové větrací otvory jsou otevřené. 
1 - Otevření. 
2 - Zavírání. 
3 - Nastavení směru proudění vzduchu. 
 

Ovládací panel klimatizace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

1 - Knoflík regulátoru teploty vzduchu. 
2 - Rukojeť regulátoru distribuce vzduchu. 

Vzduch vstupuje do nohou řidiče a 
cestujících 

 
Vzduch vstupuje na čelní sklo a k nohám 
řidiče a cestujících 

 

Vzduch vstupuje do čelního skla a oken 
dveří 
 

Vzduch vstupuje na čelní sklo, do prostoru 
pro cestující a      k nohám řidiče a 
cestujících 

 
Vzduch vstupuje do prostoru pro cestující 
přes ventilační deflektory 

3 – Ovládací knoflík rychlosti ventilátoru topení. 
4 – Přední tlačítko zapnutí/vypnutí klimatizace. 
5 – Tlačítko zapnutí/vypnutí recirkulace vzduchu. 

 
Odmlžování skel 

Chcete-li rychle 
odstranit zamlžení 
čelního skla a oken 
dveří, nastavte 
knoflíky 1 a 3 na 
ovládacím panelu do 

krajní pravé polohy a knoflík 2 do polohy   , 
znázorněno na obrázku. 

Při zapnuté klimatizaci je odmlžování oken 
intenzivnější. 



  

 
Topení 

Pro rychlé vyhřátí 
prostoru pro 
cestující nastavte 
knoflíky 1 a 3 na 
ovládacím panelu do 
krajní pravé polohy a 
knoflík 2 do polohy   

, znázorněno na obrázku. 
 
Chcete-li dosáhnout maximální účinnosti 

vytápění a také izolovat prostor pro cestující od 
nepříjemných pachů a kouře, zapněte režim 
recirkulace stisknutím tlačítka 5. Režim recirkulace 
se automaticky vypne po 10 minutách. Nucené 
vypnutí režimu recirkulace se provede opětovným 
stisknutím tlačítka 5. Po zastavení a následném 
nastartování motoru se klapka recirkulace 
automaticky přepne do režimu sání venkovního 
vzduchu. 

Nepoužívejte režim recirkulace po dlouhou dobu, 
protože v tomto případě je přerušen přívod 
čerstvého vzduchu do interiéru vozidla, což může 
vést ke zhoršení pohody a také k zamlžování skel. 

Když je interiér dostatečně teplý, doporučujeme 
nastavit ovladač rychlosti ventilátoru 3 do střední 
polohy, ovladač distribuce vzduchu do polohy 
odpovídající komfortní distribuci vzduchu a upravit 
teplotu pohybem ovladače teploty 1 v červené zóně. 
 



  

Větrání 
Pro maximální nasávání 

čerstvého vzduchu do prostoru 
pro cestující nastavte knoflík 1 
na ovládacím panelu do krajní 
levé polohy, knoflík 3 do krajní 
pravé polohy a knoflík 2 do 
polohy       , znázorněno na 
obrázku. 

Otevřete ventilační deflektory. 
Pomocí ventilačních deflektorů nastavte směr 

proudění vzduchu. 
Abyste zabránili pronikání nepříjemných pachů, 

výfukových plynů z vozidel vpředu, při jízdě v tunelu 
apod., doporučujeme zapnout tlačítkem 5 režim 
recirkulace. 

 
Klimatizace 

Pro dosažení komfortních podmínek v prostoru 
pro cestující automobilů a autobusů je zajištěna 
instalace přední klimatizace. 

U některých konfigurací autobusů je dodatečně 
zajištěna instalace zadní klimatizace. 

Přední klimatizace je umístěna v přední části 
kabiny v přístrojové desce a zajišťuje chlazení 
pracoviště řidiče a přední části prostoru pro 
cestující. Zadní klimatizace je umístěna v zadní 
části autobusu a zajišťuje chlazení prostoru pro 
cestující. Pro zajištění maximální účinnosti a 
rovnoměrného chlazení prostoru pro cestující se 
doporučuje zapnout obě klimatizace současně. 
 



  

Přední klimatizace 
Pro rychlé 

ochlazení interiéru 
zapněte klimatizaci 
tlačítkem 4 a 
nastavte knoflík 1 na 
ovládacím panelu do 
krajní levé polohy, 

knoflík 3 do krajní pravé polohy a knoflík 2 do poloh 
znázorněných na obrázku. 

Chcete-li dosáhnout maximální účinnosti 
klimatizace a izolovat prostor pro cestující od 
nepříjemných pachů a kouře, zapněte režim 
recirkulace stisknutím tlačítka 5. Režim recirkulace 
se automaticky vypne po 10 minutách. Nucené 
vypnutí režimu recirkulace se provede opětovným 
stisknutím tlačítka 5. Po zastavení a následném 
nastartování motoru se klapka recirkulace 
automaticky přepne do režimu sání venkovního 
vzduchu. 

Nepoužívejte režim recirkulace po dlouhou dobu, 
protože v tomto případě je přerušen přívod 
čerstvého vzduchu do interiéru vozidla, což může 
vést ke zhoršení pohody a také k zamlžování skel. 

Když je prostor pro cestující dostatečně 
ochlazený, nastavte ovladač rychlosti ventilátoru 3 
do střední polohy, ovladač distribuce vzduchu do 
polohy odpovídající komfortní distribuci vzduchu a 
upravte teplotu pohybem ovladače teploty 1 v 
modré zóně. 

Po dlouhodobém odstavení zavřeného vozu v 
horkém slunečném počasí se doporučuje na pár 



  

minut otevřít dveře nebo okna, vyvětrat interiér a 
teprve poté zapnout klimatizaci. 

Klimatizace se vypne opětovným stisknutím 
tlačítka 4. 

Pro zajištění normálního provozu klimatizace se 
doporučuje zapnout ji alespoň jednou za měsíc na 
5-10 minut. To je nezbytné pro mazání jednotek 
klimatizace olejem obsaženým v rozpuštěné formě 
v chladivu. Tento postup musí být proveden v 
zimním období, avšak při kladné okolní teplotě. 

 
Zadní klimatizace 

Zadní klimatizace se ovládá 
knoflíkem umístěným na 
přístrojové desce, pomocí 
kterého se klimatizace zapíná 
a přepínají se otáčky 
ventilátoru (od 1 do 3). 
Ochlazený vzduch je přiváděn 
do prostoru pro cestující 
štěrbinovými otvory ve 
vzduchovodech umístěných na 
stropě podél autobusu. Chcete-li zajistit rychlé 
ochlazení prostoru pro cestující, zapněte klimatizaci 
na maximální výkon a poté, když je dosaženo 
příjemné teploty, přepněte provoz klimatizace na 
minimální požadovaný režim, abyste udrželi 
komfortní podmínky. 

Pro zajištění normálního provozu klimatizace se 
doporučuje zapnout ji alespoň jednou za měsíc na 
5-10 minut. To je nezbytné pro mazání jednotek 
klimatizace olejem obsaženým v rozpuštěné formě 



  

v chladivu. Tento postup musí být proveden v 
zimním období, avšak při kladné okolní teplotě. 
 

Předehřívač chladicí kapaliny 
Pro dosažení komfortních podmínek v prostoru 

pro cestující a pro stabilizaci teploty vznětového 
motoru v zimě je na vozidle instalován předehřívač 
chladicí kapaliny. 

Topení je instalováno v motorovém prostoru před 
akumulátorem. 

Předehřívač se 
zapíná tlačítkem 1 
při běžícím motoru a 
zapnutém topení. 
Dále předehřívač 
pracuje v 

automatickém režimu a zvyšuje teplotu chladicí 
kapaliny vstupující do topného systému na 80-85 ° 
C, čímž se zvyšuje účinnost jeho provozu v zimě. 

Doporučuje se zapnout topení, když je venkovní 
teplota nižší než + 5 ° С. 

 
Přídavné topení 

Pro vytvoření pohodlných 
podmínek v prostoru pro 
cestující vozů se dvěma 
řadami sedadel a autobusů je 
k dispozici další vnitřní topení. 

Topení je instalováno pod 
sedadlem předního 
spolujezdce. Rozvodná mřížka 
topení směřuje ke druhé řadě 
sedadel. 



  

Ohřívač pracuje pomocí vnitřního vzduchu. 
Opakovaný průchod vnitřního vzduchu chladičem 
přídavného topení zajišťuje 
vysokou intenzitu vytápění 
prostoru pro cestující. 

 
Přídavné topení se ovládá 

knoflíkem umístěným na 
palubní desce, kterým se 
nastavují otáčky ventilátoru (od 
1 do 3). 
 
 

Nezávislé topení 
Pro vytvoření komfortních podmínek v prostoru 

pro cestující autobusu je zajištěna instalace 
nezávislého vnitřního topení. 

Pod zadní řadou 
sedadel spolujezdců je 
instalováno nezávislé 
topení. K vytápění 
prostoru pro cestující 
se používá vnitřní 
vzduch. Opakovaný 
průchod vnitřního 
vzduchu přes tepelný 

výměník nezávislého topení zajišťuje vysokou 
intenzitu vytápění prostoru pro cestující. Vzduchový 
kanál nezávislého topení směruje ohřátý vzduch do 
prostoru pro cestující podél levé strany autobusu. 

Nezávislé topení se ovládá dálkovým ovladačem 
umístěným na přístrojové desce. 



  

 
Je nutné zapnout 

nezávislé topení, a to i v 
teplé sezóně, asi jednou 
za měsíc na 10 minut. 
Před zahájením trvalého 
provozu v chladném 
období proveďte zkušební 

provoz ohřívače. Otvory pro přívod spalovacího 
vzduchu a odvod spalin je nutné po delší době 
nečinnosti zkontrolovat a v případě potřeby vyčistit. 

U autobusu s naftovým motorem musí být 
palivové potrubí a dávkovací čerpadlo naplněno 
novým palivem po natankování zimní nafty 
provozem topení po dobu 15 minut! 

Ostatní požadavky jsou uvedeny v návodu k 
obsluze nezávislého topení dodávaného s vozidlem. 

 
 

 
Filtroventilační jednotka (FVU) 

Pro dodatečné odvětrávání 
prostoru pro cestující autobusu je v 
zadní části střechy instalována FVU 
pracující v režimu přívodní a 
odtahové ventilace. 

FVU se zapíná/vypíná spínačem 
1. 

Zařízení a vlastnosti provozu 
FVU, jeho možné poruchy, technické 
vlastnosti a záruční povinnosti jsou 
uvedeny v návodu (manuálu) přiloženém k vozu. 



  

VNITŘNÍ OSVĚTLENÍ 
Vnitřní osvětlení 

kabiny je umístěno na 
obložení stropu 
vpředu. Plafond má 
dvě tlačítka a 
společnou část pro 
osvětlení kabiny. 

Chcete-li zapnout 
vnitřní osvětlení kabiny, stiskněte tlačítko osvětlení 
na straně řidiče. Chcete-li osvětlení vypnout, 
stiskněte znovu tlačítko lampy. 

Po stisku tlačítka pro zapnutí stropnice ze strany 
spolujezdce se z otevřeného prostoru zapíná/vypíná 
osvětlení interiéru kabiny a také stropnice osvětlení 
stupačky u vozů s dvouřadou kabinou. dveře" takto: 

- když se otevřou dveře řidiče a/nebo 
spolujezdce, rozsvítí se osvětlení kabiny a osvětlení 
stupaček a zůstanou zapnuté po dobu 10 minut, 
poté se světla násilně vypnou, aby se zabránilo 
vybití baterie; 

- když jsou dveře řidiče a spolujezdce zavřené, 
osvětlení kabiny a osvětlení stupaček po 10 
sekundách plynule zhasnou; 

- když je spínač přístrojů a startéru (zapalování) 
zapnutý do polohy I se zapnutým světlem, osvětlení 
kabiny a osvětlení stupaček se po 2 sekundách 
plynule vypne bez 10 sekundového zpoždění. 

Když jsou dveře zavřené, vnitřní osvětlení není 
ovládáno tlačítkem na straně spolujezdce. 
 
 



  

 
 
 

U vozidel s plošinou a 
dvouřadou kabinou je vnitřní 
osvětlení pro druhou řadu 
sedadel umístěno na obložení 
střechy ve střední části. Plafond 
má dvě tlačítka a dvě části 
osvětlení pro druhou řadu 
sedadel. 

Chcete-li zapnout vnitřní 
osvětlení druhé řady sedadel na pravé a/nebo levé 
straně, stiskněte příslušné tlačítko pro aktivaci 
osvětlení. Chcete-li osvětlení vypnout, stiskněte 
znovu tlačítko lampy. 

U vozidel s celokovovou 
karoserií a dvouřadou kabinou je 
vnitřní osvětlení pro druhou řadu 
sedadel umístěno v obložení 
střechy. Plafond má tlačítko pro 
zapnutí / vypnutí. 

Chcete-li zapnout vnitřní 
osvětlení druhé řady sedadel na 
pravé a/nebo levé straně, 
stiskněte tlačítko příslušné svítilny. Chcete-li 
osvětlení vypnout, stiskněte znovu tlačítko lampy. 

Pro osvětlení vnitřního prostoru nad nosičem 
zavazadel ve vozech s dvouřadou kabinou je k 
dispozici stínítko, které lze zapnout/vypnout 
tlačítkem. Osvětlení prostoru nad policí u vozů s 



  

jednořadou kabinou zajišťuje 
stínidlo umístěné v blízkosti 
bočních posuvných dveří. 

 
U 

vozidel s celokovovou 
karoserií je nákladový 
prostor osvětlen: 

- u třímístných 
vozidel dvě stínidla, která jsou umístěna na 
příčkách střešního zesilovače v blízkosti bočních 
posuvných a zadních dveří; 

- u sedmimístných vozidel s jednou svítilnou, 
která je umístěna na příčném nosníku střešního 
zesilovače v blízkosti zadních dveří. 

Zapnutí/vypnutí plafondu / plafondů se provádí 
stisknutím tlačítka na příslušném plafondu (plafondy 
fungují pouze při rozsvícených obrysových 
světlech). 

U vozidel s možností zamykání / odemykání 
dveří zavazadlového prostoru se rozsvícení / 
zhasnutí lampy / lamp provádí automaticky při 
otevření / zavření dveří / dveří. Když jsou boční 
posuvné a/nebo zadní dveře otevřené, plafond / 
plafondy zůstanou zapnuté po dobu 30 minut, poté 
se násilně vypnou, aby se zabránilo vybití baterie. 
Když jsou dveře zavazadlového prostoru zavřené, 



  

lampa / lampy se po 1 minutě vypnou, aby se 
zabránilo vybití baterie. 

V případě potřeby je možné násilně 
rozsvítit/zhasnout kteroukoli svítilnu v nákladovém 

prostoru stisknutím 
tlačítka on/off na 
požadované svítilně. 

U autobusů je 
prostor pro cestující 
osvětlen deseti stínidly, 
které jsou umístěny na 
obložení střechy na 
pravé a levé straně 
prostoru pro cestující. 

Pro zapnutí plafondů stiskněte příslušné tlačítko 
umístěné ve střední části přístrojové desky. Dalším 
stisknutím tohoto tlačítka stínidla vypnete. 

Při otevření bočních posuvných dveří u dodávek 
se dvěma řadami sedadel a autobusů je schod 
osvětlen LED světlem. 
 

Střešní okno 
Na střeše autobusu je instalován nouzový 

ventilační poklop s plastovým nebo skleněným 
krytem poklopu určený pro přívodní a odvodní 
větrání prostoru pro cestující za provozu a nouzový 
východ v případě nouze. 

Pro mírné otevření poklopu pro vnitřní ventilaci 
zatlačte na přední a/nebo zadní rukojeť 1 krytu 
poklopu. Mechanismy poklopu s plastovým krytem 
mají dvě polohy otevření - střední a plné, 



  

mechanismy poklopu se 
skleněným krytem mají 
jednu polohu otevření. 

Chcete-li poklop zavřít, 
zatáhněte za madla krytu. 
 
 
 

Pro nouzový 
výstup cestujících 
otvorem poklopu, 
podle pokynů na 
krytu, musíte: 

− na poklopu s 
plastovým krytem 
vytáhněte červená 
madla 2 připevněná k obložení dveří uvnitř prostoru 
pro cestující nebo madla 3 připevněná k rámu 
poklopu vně, zatlačte kryt poklopu směrem ven; 

 
 

- na poklopu se 
skleněným krytem rozbijte 
sklo kladivem připevněným 
k boční stěně nebo jiným 
tvrdým předmětem. 
 
 
 
 

 



  

PLNĚNÍ PALIVA DO VOZIDLA 
Palivová nádrž je umístěna na levé straně za 

kabinou vozidla. 
Chcete-li natankovat palivo do plošinového 

vozidla, sejměte víčko palivové nádrže otáčením 
proti směru hodinových ručiček. 

Chcete-li víčko palivové nádrže znovu zavřít, 
nainstalujte jej do plnicího hrdla a zašroubujte ve 
směru hodinových ručiček, dokud nezaklapne, 
dokud nezaklapne. 

Chcete-li 
natankovat palivo do 
vozu s celokovovou 
karoserií, odemkněte 
dvířka plnicího hrdla 1 
otáčením knoflíku 2 ve 
směru šipky, dokud se 
zámek dvířek neodjistí. 

V tomto případě se při působení pružiny poklop 
mírně otevře o 10-12 mm. Otáčejte klapkou, dokud 
není zcela otevřená (90°). Odstraňte uzávěr 
palivové nádrže otáčením proti směru hodinových 
ručiček a upevněte uzávěr v zavěšené poloze na 
poklopu, jak je znázorněno na obrázku. 

Chcete-li víčko palivové nádrže znovu zavřít, 
nainstalujte jej do plnicího hrdla, otáčejte jím ve 
směru hodinových ručiček, dokud nezaklapne, a 
zavřete klapku zatlačením ruky doprostřed zadní 
části, dokud nezapadne zámek klapky. 

 
Pro provoz naftového motoru je nutné používat 

motorovou naftu v souladu s GOST 32511-2013 



  

(EN 590: 2009) třídy K4 nebo K5 (pro motory 
ISF2.8s4129Р a ISF2.8s4R148) nebo třídy K5 (pro 
ISF2.8s5129Р , motory ISF2.8s5161Р, ISF2. 
8s5F148, F2.8) nebo ASTM 975-81 (USA), BS 
2869-83 (Anglie), NFM 15009-76 (Francie), DIN 
51601 (Německo). 

 
V závislosti na okolní teplotě se doporučuje 

používat palivo odpovídající třídy nebo jakosti 
uvedené v tabulce: 

Třída paliva 0 1 2 3 4 

Teplota aplikace, 
° С, ne nižší 

-20 -26 -32 -38 -44 

 

Třída paliva A B C D E F 

Teplota aplikace, 
° С, ne nižší 

+5 0 -5 -10 -15 -20 

 
Pro provoz benzinového motoru je nutné 

používat bezolovnatý benzin s oktanovým číslem 
(RON) minimálně 95 v souladu s GOST R 51866-
2002 (EN 228-99) nebo ASTM D 4814 (USA) nebo 
DIN EN 228 ( Německo). 



  

ZAJETÍ VOZU 
Vůz nevyžaduje speciální zájezd, nicméně 

životnost komponentů a sestav vozu do značné 
míry závisí na stylu jízdy a provozních podmínkách 
během prvních 2000 km jízdy. 

Vozidlo nesmí jet, včetně brzdění motorem z 
kopce, s otáčkami klikového hřídele nad 2600 
ot/min u vznětového motoru ISF2,8 nebo F2,8 a 
nad 3000 ot/min u zážehového motoru. 

Vyvarujte se běhu studeného motoru při 
vysokých otáčkách klikového hřídele – ani při 
parkování, ani v pohybu. 

Zařaďte nižší rychlostní stupeň včas, v souladu s 
podmínkami vozovky, vylučte přetížení motoru 
spojené s příliš nízkými otáčkami motoru. 

Po záběhu se doporučuje zkontrolovat a 
případně seřídit pohon regulátoru brzdového tlaku. 
 

JÍZDA AUTA 
S vozem se doporučuje začít s částečně 

zahřátým motorem. Pokud to není možné a motor 
zahřiva za jízdy , pak se při nízkých okolních 
teplotách a po dlouhém pobytu doporučuje řadit 
nějakou dobu na nižší převodové stupně s nízkými 
otáčkami motoru. Při zahřívání důsledně přeřazujte 
na vyšší převodové stupně. 

Při překonávání brodu dbejte na to, aby jeho 
hloubka s přihlédnutím k nastupující vlně a vodní 



  

šachtě před vozem nepřesahovala výšku spodní 
hrany předního nárazníku nad vozovkou, přičemž je 
nutné pohybujte se nejnižší možnou rychlostí 
nepřesahující 20 km/h, aby se zabránilo vniknutí 
vody do vzduchového filtru nasávaného vzduchu. 

Po zdolání brodu, po umytí vozu, stejně jako při 
dlouhodobé jízdě na mokré vozovce, kdy se voda 
dostane do brzdových mechanismů kol, je nutné za 
jízdy několikrát jemně zabrzdit, aby se osušil 
kotouče, bubny a brzdová obložení. 

Při jízdě přes kaluže zpomalte, abyste se vyhnuli 
aquaplaningu, který může způsobit smyk nebo 
ztrátu kontroly; s ojetými pneumatikami se toto 
nebezpečí zvyšuje. 

Kdykoli je to možné, jezděte s vozem bez 
náhlého zrychlování a zpomalování, protože to vede 
ke zvýšenému opotřebení pneumatik a zvýšené 
spotřebě paliva. 

Pohyb vozu na 3., 4., 5. a 6. rychlostním stupni 
při snížených otáčkách motoru (až 1500 ot./min) 
vede k dodatečnému zatížení motoru a převodovky 
a může být doprovázen výskytem rezonančních 
jevů v převodovce. Jízda v těchto režimech se 
nedoporučuje. Chcete-li tyto jevy odstranit, měli 
byste přepnout na nižší rychlostní stupeň. 

Aby se předešlo případům poškození plastového 
pouzdra hlavního spojkového válce, když je tyč 
připojena k pedálu spojky, je zakázáno působit na 
pedál spojky v opačném směru, než je jeho 
normální dráha, aby se spojka vypínala. 



  

Pro zajištění dlouhodobého provozu převodovky 
při provozu vozu dodržujte následující pravidla, 
která docílí snadného a tichého řazení: 

 

1. Pohon spojky musí zajistit úplné rozpojení 
spojky. Při sešlápnutém pedálu by spojka neměla 
"jet". 

2. Veškeré řazení provádějte plynulým pohybem 
páky až po úplném uvolnění spojky. Příliš rychlé 
řazení vede k předčasnému opotřebení 
synchronizátorů nebo k jejich selhání. Není 
dovoleno řadit rychlostní stupně s nevypnutou 
spojkou, stejně jako současné ovládání pedálu a 
páky. 

3. Není dovoleno zapínat spojku, když není uplne 
zařazen rychlostní stupeň. 

4. Zpátečku zařaďte až po úplném zastavení 
vozidla. 

Hnací náprava vozu je vybavena diferenciálem s 
kuželovým ozubením, který umožňuje otáčení kol 
vozu různou rychlostí, což je nutné pro zajištění 
stability a ovladatelnosti při pohybu vozu. Delší 
(více než 5 minut) prokluz jednoho z kol hnací 
nápravy může vést k přehřátí dílů diferenciálu a 
jeho selhání. V případě takové situace využijte 
dostupných prostředků ke zlepšení trakce kol nebo 
odtáhněte vozidlo z nebezpečné oblasti. 
 



  

EKONOMICKÁ JÍZDA 
Styl jízdy je nejdůležitějším faktorem spotřeby 

paliva. 
2. Udržujte dostatečný odstup od vpředu 

jedoucího vozidla, abyste mohli v provozu jet 
rovnoměrněji. Vyvarujte se prudké akcelerace a 
častého brzdění. 

3. Se zvyšující se rychlostí jízdy se zvyšuje 
odpor vůči pohybu vozidla a následně i spotřeba 
paliva. S rostoucí rychlostí vozidla se navíc zvyšuje 
intenzita opotřebení pneumatik. 

4. Pro ekonomický režim jízdy se doporučuje 
volit převodový stupeň v rozsahu otáček klikového 
hřídele od 1600 do 2400 min-1, což odpovídá 
zelené zóně otáčkoměru. 

 
Jízda pod zatížením na vyšší převody s nízkými 

otáčkami klikového hřídele vede ke zvýšené 
spotřebě paliva, zvýšené hlučnosti převodovky a 
intenzivnějšímu opotřebení součástí motoru. 

Nesprávné použití nízkých převodových stupňů 
se zvýšenými otáčkami klikového hřídele, náhlá 
akcelerace a jízda ve vysokých rychlostech vede 
také ke zvýšení spotřeby paliva. 

Celkový stav vozidla a stav jeho systémů do 
značné míry určují spotřebu paliva. 

Vozidlo vždy udržujte v dobrém technickém 
stavu. Hodnoty kontrolovaných parametrů musí 
odpovídat požadavkům výrobce. 

Pravidelně kontrolujte tlak v pneumatikách. 
Nedostatečný tlak zvyšuje valivý odpor. To vede ke 
zvýšení spotřeby paliva, zvýšenému opotřebení 



  

pneumatik a negativně ovlivňuje chování vozu na 
silnici. 

Příliš zvýšený tlak v pneumatikách nepříznivě 
ovlivňuje hladký chod vozidla. 

Rozsvícení výstražné kontrolky "Pozor" systému 
řízení motoru v pohybu signalizuje, že motor je v 
pohotovostním režimu, doprovázený zvýšenou 
spotřebou paliva. 

Vlastnosti a provozní podmínky vozidla mají 
významný vliv na spotřebu paliva. 

Nedostatečně zahřátý olej v motoru a 
převodových jednotkách vede ke zvýšené odolnosti 
a opotřebení třecích ploch. Pro rychlejší zahřátí 
doporučujeme jednu až dvě minuty po nastartování 
studeného motoru začít jet v mírných otáčkách 
motoru bez prudkého zrychlování. Při nízkých 
okolních teplotách a po dlouhodobém parkování se 
doporučuje nějakou dobu pohybovat na nižší 
převodové stupně s nízkými otáčkami motoru. 

Používejte pouze maziva doporučená výrobcem. 
Teplotní rozsah oleje použitého v systému mazání 
motoru musí odpovídat stabilnímu rozsahu okolních 
teplot. 
Vyhněte se jízdě na krátké vzdálenosti, kdy musíte 
zastavit motor a poté jej znovu spustit. Tím se 
zabrání tomu, aby motor dosáhl normální provozní 
teploty. 

 
Vyvarujte se zbytečného běhu motoru. 
Vyhněte se převážení nepotřebných věcí a 

nákladů v autě. 
 



  

 

SPUŠTĚNÍ A ZASTAVENÍ MOTORU 
Rozsah provozních teplot motorového oleje by 

měl odpovídat okolní teplotě, při které je vozidlo 
provozováno. V případech, kdy je okolní teplota pod 
rozsahem provozních teplot motorového oleje, je 
nutné nastartovat motor po jeho předehřátí. Při 
provozu vozidla se vznětovým motorem v oblastech 
s nízkou okolní teplotou se doporučuje nainstalovat 
na motor předehřívač. 

Před nastartováním motoru zkontrolujte hladinu 
chladicí kapaliny v chladicím systému, olej v klikové 
skříni a v nádržce posilovače řízení. 
Startování motoru 

Nastartujte motor v následujícím pořadí: 
1. Přesuňte řadicí páku do neutrálu. 
2. Zcela sešlápněte pedál spojky. 
3. Nastavte klíček přístroje a spínače startéru 

(zapalování) do polohy I. V tomto případě by se 
měly na krátkou dobu (do 5 s) rozsvítit samostatné 
výstražné kontrolky (viz část Výstražné kontrolky 
sdruženého přístroje). Indikátor aktivace ohřívače 
vzduchu v závislosti na teplotě vzduchu informuje 
řidiče o možnosti zapnutí startéru (jakmile zhasne, 
může řidič zapnout startér). Dlouhé pálení výstražné 
kontrolky "Pozor" systému řízení motoru indikuje 
přítomnost nekritické poruchy systému řízení 
motoru, při které může řidič nastartovat motor a 
pokračovat v jízdě na čerpací stanici. Pokud 
kontrolka "Kritická porucha motoru" svítí delší dobu, 



  

neměl by řidič startovat motor, dokud nebude 
porucha odstraněna. 

4. Zapněte startér na dobu ne delší než 10 
sekund. Nesešlápněte plynový pedál! Indikátor 
slabé baterie by měl zhasnout. 

− Jakmile motor běží, uvolněte klíček a 
spojkový pedál. 

V případě potřeby je povoleno provést 2-3 
pokusy o nastartování motoru s intervalem mezi 
nimi nejméně 1 minutu, pokaždé z polohy "0" 
spínače přístroje a startéru. 

Po nastartování studeného motoru se otáčky 
klikového hřídele udrží a motor se automaticky 
zahřeje. 

Startování dieselového motoru pomocí 
předehřívače 

Pro usnadnění startování motoru a stabilizaci 
teploty motoru v zimě je u některých konfigurací 
vozidla instalován předehřívač. 

Předehřívač je instalován v motorovém prostoru 
před akumulátorem. Řídicí modul předehřívače je 
instalován na palubní desce. 

Chcete-li zapnout předehřívání motoru, zapněte 
předehřívač nebo jej naprogramujte na spuštění v 
souladu s návodem k obsluze řídicího modulu 
dodaného s vozidlem. 

 
Provoz předehřívače 
Pokud bylo vytápění interiéru zapnuto před 

vypnutím motoru, pak při příštím zapnutí 
předehřívání motoru oběhové čerpadlo 
předehřívače přečerpá ohřátou chladicí kapalinu 



  

přes topný systém, čímž se zpočátku zahřejí 
chladiče vnitřní topení a poté motor. V tomto 
případě ventilátor topení nefunguje. 

Pokud bylo vytápění interiéru vypnuto před 
vypnutím motoru (ovladač teploty vzduchu je v 
krajní levé poloze), pak při příštím zapnutí 
předehřívání motoru oběhové čerpadlo 
předehřívače čerpá ohřátou chladicí kapalinu pouze 
skrz vůz motor. V tomto případě se motor zahřeje 
rychleji. 

Předehřívač ohřeje chladicí kapalinu na teplotu, 
která usnadňuje startování motoru v zimě, a poté se 
vypne. 

Chcete-li použít předehřívač v režimu 
předehřívání, stiskněte při běžícím motoru a 
zapnutém ohřívači tlačítko spínače předehřívače 
(popis činnosti předehřívače viz podkapitola 
"Vytápění, větrání a klimatizace"). 

Pro zajištění normálního provozu předehřívače 
se doporučuje zapnout jej, a to i v teplé sezóně, asi 
jednou za měsíc na 10 minut. Před zahájením 
trvalého provozu v chladném počasí proveďte 
zkušební provoz. Otvory pro přívod spalovacího 
vzduchu a odvod spalin je nutné po delší době 
nečinnosti zkontrolovat a v případě potřeby vyčistit. 

Po natankování zimní motorové nafty je nutné 
palivové potrubí a dávkovací čerpadlo naplnit 
novým palivem provozem topení po dobu 15 minut! 

 



  

Zastavení motoru 
Po běhu motoru při velkém zatížení nesmí být 

motor okamžitě zastaven. Je nutné nechat běžet 2-
3 minuty na volnoběh. 

Motor se zastaví posunutím klíčku spínače 
přístrojů a startéru (zapalování) do polohy "0". 

 

FILTR PEVNÝCH ČÁSTIC 
Během provozu vozidla dochází k zanášení a 

regeneraci filtru pevných částic výfukového 
systému, což signalizují alarmy vysoké teploty a 
zaneseného filtru pevných částic. 
 

Výstražná kontrolka vysoké teploty 
výfukového systému. 

Výstražná kontrolka vysoké teploty výfukových 
plynů informuje řidiče o zvýšené teplotě výfukových 
plynů v důsledku automatické regenerace filtru 
pevných částic. Proces automatické regenerace 
může trvat až 40 minut, to je normální, doporučuje 
se nevypínat motor, dokud kontrolka nezhasne. 
 
 
 
 
 

Když se rozsvítí varovná kontrolka vysoké teploty 
výfukového systému, můžete cítit výfukové plyny. 
To je normální. Pokud je cítit silný zápach a 



  

vycházejí bílé páry, nechte výfukový systém 
zkontrolovat na těsnost v servisní firmě. 
 

Kontrolka ucpání filtru pevných částic. 
Kontrolka ucpání filtru pevných částic 

informuje řidiče o stavu filtru pevných částic. 
Když varovná kontrolka svítí nepřetržitě, 

znamená to, že se začalo hromadit saze a je třeba 
regenerovat filtr pevných částic. Pro regeneraci se 
doporučuje zvýšit rychlost jízdy (pokud to stav 
vozovky dovolí) nad 60 km/h nebo udržovat otáčky 
motoru nad 2000 min-1, dokud kontrolka nezhasne 
(regenerace může trvat až 40 minut). 

Blikající kontrolka signalizuje vyšší hladinu sazí 
ve filtru pevných částic. Kromě toho lze automaticky 
snížit výkon motoru. Při parkování se doporučuje 
regenerovat v nuceném režimu. 
 

Varovná kontrolka řízení motoru 
+ kontrolka ucpaného filtru pevných 

částic. 
Trvalé svícení kontrolky „Pozor“ spolu s blikající 

kontrolkou ucpání filtru pevných částic informuje 
řidiče, že filtr pevných částic potřebuje okamžitou 
regeneraci. Výkon motoru se automaticky sníží. Při 
parkování je nutné okamžitě provést nucenou 
regeneraci. 
 

Indikátor kritické poruchy motoru. 
Pokud indikátor kritické poruchy motoru 



  

nepřetržitě svítí, zastavte vozidlo, vypněte motor a 
nestartujte jej, dokud neprovedete údržbu v servisní 
firmě. 
 

Nucená regenerace filtru pevných částic v 
parkovacím režimu. 

Regenerace filtru pevných částic se provádí 
pomocí tlačítka „START“ na přístrojové desce. 

Spínač regenerace filtru pevných částic. 
Spínač (mžikové tlačítko) je určen k 

nucenému spuštění regenerace filtru pevných 
částic na parkovišti, pokud filtr potřebuje 
regeneraci. 

Regenerace filtru pevných částic při parkování: 
- zastavte vůz, zabrzděte ruční brzdou a nastavte 

páku převodovky do neutrálu; 
- ujistěte se, že kolem výfukového systému a ve 

směru výstupu výfukových plynů nejsou žádné 
hořlavé předměty; 

- nastartujte motor a stiskněte tlačítko "START" 
pro regeneraci filtru pevných částic pro spuštění 
regenerace. 
 
 

- ovládat vozidlo a okolí během regenerace. 
Pokud dojde k porušení bezpečných podmínek, 
okamžitě zastavte motor nebo sešlápněte spojkový, 
brzdový nebo plynový pedál, abyste zastavili 
regeneraci. 
 



  

PŘEPÍNÁNÍ RYCHLOSTI 
 

6-ti stupňová převodovka 
 

Doporučení pro řazení jsou 
stejná jako u 5stupňové 
převodovky. Pro zařazení 
zpátečky R zvedněte pojistný 
kroužek 1 umístěný pod rukojetí 
řadicí páky a přesuňte páku podle 
schématu řazení. 
 
 

 
PARKOVACÍ BRZDA 

Chcete-li vůz zabrzdit na 
parkovišti parkovací brzdou, pevně 
utáhněte páku jejím vytažením 
nahoru. Pro usnadnění pohybu páky 
sešlápněte současně brzdový pedál. 
Při parkování ve svahu páku v 
případě potřeby více utáhněte, 
doporučuje se také dodatečně 
zařadit první rychlostní stupeň převodovky. 

U brzděného vozu, pokud jsou zapnuty přístroje 
a startér (zapalování), kontrolka na sdruženém 
přístroji se rozsvítí přerušovaným světlem        

Při uvolnění brzdy páku mírně přitáhněte nahoru, 
stiskněte pojistné tlačítko 1 na konci rukojeti a zcela 
spusťte páku dolů, dokud kontrolka zhasne. 
 



  

UZÁVĚRKA DIFERENCIÁLU 
V případech, kdy 

je potřeba překonat 
náročný úsek silnice, 
umožňuje uzávěrka 
diferenciálu řidiči 
pevně spojit obě 

zadní kola a přenést na ně veškerý točivý moment. 
Uzávěrka diferenciálu se aktivuje spínačem 1 
na přístrojové desce. 

Po stisknutí spínače na sdruženém přístroji se 
rozsvítí kontrolka uzávěrky diferenciálu zadní 
nápravy. 

Blokování se neaktivuje, když je rychlost 
vozidla vyšší než 5 km/h. Při dosažení rychlosti 30 
km/h se blokování automaticky deaktivuje, zatímco 
kontrolka na sdruženém přístroji zhasne. Pro 
opětovnou aktivaci zámku po jeho automatické 
deaktivaci je nutné snížit rychlost vozidla a znovu 
stisknout spínač zámku. Uzávěrka diferenciálu se 
deaktivuje opětovným stisknutím spínače. Uzávěru 
diferenciálu lze deaktivovat, když je vozidlo v 
pohybu. 



  

BRZDĚNÍ 
Vozy s protiblokovacím brzdovým systémem 
Vůz je vybaven protiblokovacím brzdovým 

systémem (ABS), který při nouzovém brzdění na 
vozovce s různým povrchem (například asfalt - led) 
zabraňuje zablokování kol při méně příznivých 
trakčních podmínkách (na ledu) , zajišťující 
minimální brzdnou dráhu vozu pro daný povrch 
vozovky při zachování jeho stability a ovladatelnosti. 
Při aktivaci ABS jsou na brzdovém pedálu cítit 
pulzující vibrace. Toto ABS má funkci 
elektronického regulátoru brzdné síly (EBD), který 
zabraňuje smyku zadní nápravy při prudkém 
brzdění částečně naloženého vozidla. 
 

Vozidla s elektronickým řízením stability 
(ESP). 

Tento systém zahrnuje funkce proti převrácení a 
řízení trajektorie, které zabraňují převrácení a 
udržují předem stanovenou trajektorii během 
různých manévrů v pohybu bez brzdění. 

Vozidla vybavená ESP navíc disponují výše 
popsaným ABS, protiprokluzovým systémem, který 
pomáhá sjet z vozovky na silnicích s nízkou 
přilnavostí (udusaný sníh, led), a také asistenčním 
systémem při rozjezdu do kopce. . V druhém 
případě se vůz necouvne do dvou sekund po 
uvolnění brzdového pedálu. 

Pokud potřebujete jet s možným prokluzem kol 
(například jízda do kopce se zatáčkami, při 
přítomnosti mokrého sněhu na povrchu vozovky), je 



  

možné deaktivovat ESP 
stisknutím spínače 1 na 
přístrojové desce. Po zdolání 
náročného úseku se ESP 
automaticky aktivuje při 
dosažení rychlosti cca 75 km/h. 

 
Obecná informace 
Vůz má dvouokruhový brzdový systém. Vozy 

vybavené protiblokovacím brzdovým systémem 
mají diagonální oddělení okruhů. U vozidel bez ABS 
se obrysové oddělení provádí podél os. V případě 
poruchy jednoho z okruhů brzdění vozu zajišťuje 
okruh druhý. V tomto případě se zvyšuje dráha 
brzdového pedálu a snižuje se účinnost brzdění, 
což může být v první chvíli vnímáno jako selhání 
brzdy. V takovém případě neuvolňujte brzdový 
pedál, ale pokračujte v sešlápnutí co nejsilněji, 
abyste dosáhli co nejúčinnějšího brzdění. 
Opakované stisknutí pouze prodlouží brzdnou 
dráhu. 

Při jízdě hlubokými loužemi, na mokré vozovce, 
stejně jako při mytí auta se může voda dostat do 
brzdových mechanismů kol. To může způsobit 
snížení výkonu brzd. V těchto případech, když je 
vůz v pohybu, proveďte několik mírných brzdění, 
aby se brzdy vysušily. 

Doporučujeme použít stejnou techniku před 
použitím parkovací brzdy v chladném vlhkém 
počasí, aby se snížila pravděpodobnost přimrznutí 
mokrého brzdového obložení k bubnům. 



  

Při dlouhých sjezdech je vhodné zařadit nižší 
převodový stupeň a využít brzdného účinku motoru 
ve spojení s brzdovým systémem. 

Vozidlo je vybaveno podtlakovým posilovačem 
brzd, který snižuje námahu na pedál. Po zastavení 
motoru a následném sešlápnutí brzdového pedálu 
jednou nebo dvakrát přestane fungovat posilovač 
brzd. Současně se značně zvyšuje úsilí, které je 
nutné vynaložit na brzdový pedál, aby bylo vozidlo 
účinně brzděno. 



  

KOLA A PNEUMATIKY 
 

Obecná informace 
Vůz je vybaven lisovanými ocelovými koly 51 / 

2Jx16 H2. 
 
Označení kola 

Model a označení pneumatiky je uvedeno na její 
bočnici. Výrobce vozidla vybavuje kola 
pneumatikami. 185 / 75 R16С 104 / 102Q. 

Označení pneumatiky zahrnuje: 
Šířka profilu pneumatiky 185 v milimetrech; 
pneumatiky řady 75 - poměr výšky profilu k jeho 

šířce, vyjádřený v procentech; 
R-radiální pneumatika; 
16-přistávací průměr ráfku kola, palce; 
C-bus pro lehká užitková vozidla; 
index nosnosti 104, udávající maximální 

povolené zatížení pneumatiky (pro jednotlivá kola), 
v tomto případě 900 kg; 

index nosnosti 102, udávající maximální 
povolené zatížení pneumatiky (u dvojitých kol), v 
tomto případě 850 kg; 

Index rychlostní kategorie Q udávající maximální 
rychlost pro pneumatiku - 160 km/h. 

Indikátory opotřebení 
Na základně běhounu 

jsou „indikátory 
opotřebení“ pneumatik o 
průměru 1,6 mm umístěné 
napříč běhounu ve stejné 



  

obvodové vzdálenosti. Umístění indikátorů 
opotřebení je znázorněno značkami na bočnici 
pneumatiky (například označení „TWI“ nebo 
piktogramy). Indikátory opotřebení se zobrazují jako 
plné části pryže a odpovídají limitu opotřebení 
pneumatiky s hloubkou vzorku 1,6 mm. V tomto 
případě je nutné pneumatiku vyměnit. 

Doporučuje se vyměnit opotřebované pneumatiky 
za celou sadu nových pneumatik. 
Tlak v pneumatice 

Odchylka tlaku vzduchu v pneumatikách od 
jmenovitých hodnot vede k rychlému a 
nerovnoměrnému opotřebení běhounu, negativně 
ovlivňuje ovladatelnost vozu, hluk a vibrace v 
prostoru pro cestující. Snížený tlak zvyšuje spotřebu 
paliva. 

Pravidelně kontrolujte tlak v pneumatikách 
(jednou týdně a dodatečně před delšími cestami). 
Tlaky v pneumatikách jsou uvedeny v části 
„Technické vlastnosti“ této příručky. Zkontrolujte tlak 
v pneumatikách, když jsou pneumatiky studené. 

Pneumatiky se zahřívají, když je vozidlo v 
pohybu. To vede ke zvýšení tlaku vzduchu v nich. 
Neupravujte tlak ihned po zastavení vozidla. 

Udržujte tlak vzduchu v rezervním kole. 
Pro jízdu zvýšenou rychlostí po dobu delší než 1 

hodinu po příměstských dálnicích doporučujeme 
zvýšit tlak vzduchu v pneumatikách o 20-30 kPa 
(0,2-0,3 kgf / cm2). 

Pokud máte v pohybu pocit, že se auto 
„pohybuje“ doprava nebo doleva, může to znamenat 



  

pokles tlaku v jedné z pneumatik nebo porušení 
úhlů předních kol. 

Pokud tlak v pneumatice neustále klesá, 
zkontrolujte pomocí mýdlové vody, zda neuniká 
vzduch přes cívku ventilu. Pokud zjistíte únik 
vzduchu, utáhněte cívku pomocí uzávěru klíče, 
který cívku uzavírá. Pokud to nepomůže, vyměňte 
cívku. Pokud tlak vzduchu v pneumatice klesne a 
cívka je v dobrém stavu, je třeba pneumatiku 
opravit. 

Doporučujeme, pokud je to možné, provést jej u 
servisní firmy, která má k tomu potřebné vybavení. 
 
Vyvažování kol 

Vysoké rychlosti vozidla vyžadují dobré 
dynamické vyvážení sestavy kola / pneumatiky. 
Zvýšená nevyváženost se projevuje výskytem 
vibrací, které negativně ovlivňují stabilitu vozidla a 
způsobují zrychlené opotřebení pneumatik, 
předních a zadních dílů zavěšení, řízení a 
karoserie. Vibrace způsobené nevyvážeností 
předních kol se mohou přenášet na volant, ovládací 
prvky a podlahu. 

Pokud na kolech objevíte známky nevyváženosti, 
nebo byly pneumatiky demontovány za účelem 
opravy, je třeba je zkontrolovat a případně vyvážit. 
Tato operace musí být provedena v servisní firmě, 
která má k tomu potřebné vybavení. Před 
vyvážením musí být pneumatiky a kola omyty a 
zbaveny nečistot a cizích předmětů. 

Přípustná zbytková nevyváženost na každé 
straně kola s pneumatikou nesmí překročit 20 g na 



  

ráfku kola. Pokud není možné dynamicky vyvážit 
kola, můžete provést statické vyvážení. V tomto 
případě by vyvažovací závaží měla být instalována 
na okraji ráfku, umístěného blíže k montážní ploše 
disku kola 
 
Přestavba kol 

Doporučuje se přestavit kola každých 10 000 km 
(v případě potřeby) podle obrázku. Přeuspořádání 
kol je nezbytné pro dosažení rovnoměrného 
opotřebení všech pneumatik, včetně rezervních, a 
také pro zajištění správného výběru pneumatik 
podél náprav. Na nápravu by měly být namontovány 
pneumatiky se stejným opotřebením běhounu a na 
přední nápravě vozu by měly být namontovány 
spolehlivější pneumatiky. 

Seřiďte kola, aniž byste čekali na zjevné známky 
opotřebení běhounu pneumatik, jako je boční 
opotřebení předních pneumatik a opotřebení 
uprostřed zadních pneumatik. 

Po změně uspořádání kol upravte tlak v 
pneumatikách. 
 
 
 



  

Zimní pneumatiky 
Použití zimních pneumatik na zledovatě a 

zasněžené vozovce zlepší ovladatelnost vozidla, 
stabilitu, dynamické a brzdné parametry. Musí mít 
stejný rozměr a index nosnosti a musí být 
namontovány na všechna kola. Při tom zvažte 
následující skutečnosti: 

29. Nové pneumatiky musí mít zajeté 500-1000 
km. 

30. Nikdy nepřekračujte maximální povolenou 
rychlost pro zimní pneumatiky (určenou podle 
rychlostního indexu na štítku pneumatiky). Při 
překročení maximální povolené rychlosti může dojít 
ke zničení pneumatiky. 

31. Na suché nebo mokré vozovce použití 
zimních pneumatik s hroty prodlužuje brzdnou 
dráhu a vede k nutnosti snížit rychlost, zejména 
před zatáčkami. 

9. Výkon zimních pneumatik je značně snížen, 
pokud je jejich zbytková hloubka dezénu menší než 
4 mm. 

─ Použití zimních pneumatik přispívá k 
mírnému zvýšení vnitřního i vnějšího hluku vozidla. 

Zimní pneumatiky, zejména pneumatiky s hroty, 
mají při použití na konci zimní sezóny špatnou 
trakci. Proto včas přezujte zimní pneumatiky na 
silniční nebo celoroční s průměrnou denní teplotou 
okolí nad 7 °C. 
 
 
 
 



  

Péče o pneumatiky 
Pravidelně kontrolujte pneumatiky, posuzujte 

jejich stav, míru a rovnoměrnost opotřebení dezénu 
a okamžitě zjistěte přítomnost viditelných závad. 
Pokud je pneumatika hrbolatá, prasklá nebo silně 
proříznutá, vyměňte ji. Pokud je pro vás obtížné 
posoudit možnost dalšího použití pneumatiky nebo 
její opravy, kontaktujte servisní společnost. 

Náraz kola na překážku může způsobit skryté 
poškození pneumatiky. Taková pneumatika 
představuje bezpečnostní riziko při řízení vozidla 
vysokou rychlostí. Proto v případě potřeby 
projíždějte překážkou, například krajnicí, opatrně, 
nízkou rychlostí a pokud možno kolmo na ni. 

Deformovaná kola a špatný stav dosedacích 
ploch ráfku/pneumatiky mohou způsobit 
nevyváženost kol a pokles tlaku vzduchu u 
bezdušových pneumatik. Při montáži a demontáži 
nepoškoďte patky pneumatiky. Provedením těchto 
úkonů v servisní firmě se takovým škodám zabrání. 

Demontované pneumatiky nebo kola s 
pneumatikami skladujte na tmavém, suchém a 
chladném místě. Pokud byly pneumatiky použity, 
vyznačte si např. křídou směr otáčení pneumatik, 
aby byl zachován stejný směr otáčení při opětovné 
montáži na vozidlo. 
 
 
 
 
 
 



  

Jak zpomalit opotřebení pneumatik 
4. Udržujte správný tlak vzduchu v 

pneumatikách. 

− Rozjeďte se plynule a před ostrými 
zatáčkami zpomalte. 

− Vyvarujte se prudkého brzdění. 

− Pamatujte, že rychlost opotřebení pneumatik 
se zvyšuje s rychlostí vašeho vozidla. 

− Radiální pneumatiky automobilu musí mít po 
celou dobu životnosti stejný směr odvalování. 

− Hodnoty nastavitelných parametrů předního 
odpružení vozu musí odpovídat požadavkům 
výrobce. 

− Vyvarujte se dotyku bočnic pneumatik s 
obrubníky vozovky a rychlé jízdy na vozovkách s 
narušeným povrchem. 

− Nevyvážená kola urychlují opotřebení 
pneumatik a snižují komfort vozidla. 

− Vozidlo nepřetěžujte. 

− Chraňte pneumatiky před olejem, tukem, 
palivem, chemikáliemi a dalšími látkami, které 
znehodnocují pryž. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BEZPEČNÝ PARKOVACÍ SYSTÉM 
U vozidel s celokovovou karoserií lze dodatečně 

nainstalovat senzory parkovacího asistenta a/nebo 
zadní kameru. 
 

 
Senzory parkovacího asistenta 

V zadním nárazníku vozu je 
instalován 4-senzorový 
parkovací asistent. Systém se 
aktivuje při zařazení zpátečky. 
Grafické informace ze senzorů 
o vzdálenosti k překážce se 
zobrazují na displeji hlavní 
jednotky 2 DIN. 
 

 
 
 
 

Zadní kamera 
Zadní kamera je instalována 

v zadním nárazníku vozidla. 
Kamera se zapne, když 
zapnete zpátečku. Kamera 
přenáší zrcadlový obraz na 
displej hlavní jednotky 2 DIN. 
 
 
 
 
 



  

BĚŽNÁ ÚDRŽBA 
Pravidelná údržba je klíčem k hospodárnosti, 

spolehlivosti a bezpečnosti vozidla. Je třeba mít na 
paměti, že za udržování vozidla ve spolehlivém a 
provozuschopném stavu je odpovědný výhradně 
jeho majitel. 

Práce provedené při údržbě jsou uvedeny v 
servisní knížce přiložené k vozidlu. 

Údržbu vozidla v záruční době doporučujeme 
provádět v servisní a prodejní síti GAZ za použití 
originálních náhradních dílů GAZ. Originální 
náhradní díly GAZ splňují všechny požadavky na 
bezpečnost, spolehlivost a životnost vozidla. 

Používáte-li neoriginální náhradní díly a 
komponenty důležité z hlediska bezpečnosti, může 
být ohrožena provozní bezpečnost vozidla. Může 
být ovlivněna funkčnost systémů důležitých pro 
bezpečnost, jako je brzdový systém. Používejte 
pouze originální náhradní díly GAZ, včetně těch v 
pozáruční době. 

Záruční povinnosti se vztahují pouze na 
originální náhradní díly GAZ. Na poškození vašeho 
vozidla v důsledku použití neoriginálních dílů se 
nemusí vztahovat záruka. 
 

Bezpečnost údržby: 
10. Vypněte nástroje a startér a vyjměte klíček, 

pokud není během údržby vyžadováno jinak. 
11. Při běžícím motoru udržujte ruce, nářadí a 

oděv mimo dosah hnacích řemenů nebo řemenic. 
12. Ventilátor chladiče se může zapnout kdykoli. 



  

Udržujte ruce a oděv mimo pracovní oblast lopatek 
ventilátoru. 

13. Při provozu na horkém motoru dodržujte 
bezpečnostní opatření. 

14. Při zapnutých zařízeních a startéru není 
dovoleno dotýkat se vodičů a sestav elektrického 
zařízení. 

15. Nenechávejte motor běžet v nevětraném 
prostoru. 

16. Pokud je to možné, pracujte v motorovém 
prostoru s vypnutým motorem a odpojeným 
záporným pólem akumulátoru. Pokud je nutné 
pracovat v motorovém prostoru při běžícím motoru, 
je nutné odstavit vůz na pevnou a rovnou 
vodorovnou plošinu, zabrzdit vůz ruční brzdou. 

17. Nepracujte pod vozidlem podepřeným 
pouze zvedákem. Kvůli bezpečnosti byste měli pod 
kola umístit zarážky. 

18. V blízkosti baterie a částí palivového 
systému není dovoleno zasahovat do jisker a 
používat otevřený oheň. Nekouřit. 

• Mnoho provozních kapalin používaných v 
automobilech je jedovatých. Je nepřijatelné, aby se 
dostaly do kontaktu s kůží nebo očima. V případě 
potřeby používejte ochranné rukavice. Dodržujte 
pokyny na štítcích a nádobách. Při práci pod 
vozidlem je třeba chránit oči. 

• Delší kontakt s motorovým olejem může 
podráždit pokožku. Po kontaktu je třeba důkladně 
umýt ruce. 
 



  

Typy údržby 
Jsou instalovány následující typy údržby: 

1. Denní údržba (EO). 

2. Periodická údržba (TO). 

3. Sezónní údržba (SO). 

Sezónní údržba je prováděna jednou ročně ve 
spojení s pravidelnou údržbou. 

Frekvence údržby je přiřazena v závislosti na 
provozních podmínkách vozidla. 
 

INDIKÁTOR ÚDRŽBY 
Informace o nutnosti příští údržby (MOT) se 

zobrazuje na multifunkčním displeji sdruženého 
přístroje. 

Indikace zbývajících motohodin do příští údržby 
(u vozidel s motorem ISF2.8 nebo F2.8) a zbývající 
počet ujetých kilometrů do další údržby se zobrazí v 
následujících případech: 

 
1. Když otočíte tlačítkem "Mode" 

doleva a podržíte jej, dokud se nezobrazí 
hodnota. 
 
 
 
 
 

− Při každém zapnutí přístrojů a startéru 
(zapalování), pokud je hodnota zbývajícího času do 
údržby menší nebo rovna 10 provozním hodinám (u 
vozidel s motorem ISF2.8 nebo F2.8), a také v 



  

případě, že hodnota zbývajících kilometrů 
do údržby je menší nebo rovna 500 km. 

 
3. Při každém zapnutí přístrojů a 

startéru (zapalování) duplicitní zvukový 
signál a nápis „SERVIS“, pokud je 
hodnota zbývající doby do údržby menší 
nebo rovna 0 provozním hodinám (u vozů 
s motor ISF2.8 nebo F2.8), a také pokud 
je hodnota zbývajícího ujetých kilometrů 
do STK menší nebo rovna 0 km (pokud je 
hodnota menší než nula, je před ní 
umístěno znaménko mínus). 
 
 
 
 
 
 

Údaj o frekvenci údržby (hodnota se zadává v 
servisní a prodejní síti TENAX) 

Během indikace (5 sekund) 
se zobrazí hodnoty podle bodu 
1. krátce stiskněte tlačítko 
nastavení na nulu denních 
ujetých kilometrů. 
 
 

 
Nastavení ujetých kilometrů do příští STK na 

sdruženém přístroji. 



  

Po údržbě se na sdruženém přístroji nastaví 
počet najetých kilometrů do další údržby. Chcete-li 
to provést, během indikace (5 sekund) hodnoty 
podle bodu 1 podržte tlačítko pro nastavení denního 
kilometru na nulu po dobu alespoň 3 sekund. 

Funkce sledování údržby v řídicí jednotce 
motoru (u vozidel s motorem ISF2.8 nebo F2.8). 

Funkce sledování údržby se aktivuje v řídicí 
jednotce motoru každých 500 hodin motoru. Po 
dosažení 490 motohodin je interval výměny 
motorového oleje pevně uložen v paměti řídicí 
jednotky motoru. Při každém zapnutí přístrojů se na 
kombinaci rozsvítí kontrolka "Attention" systému 
řízení motoru v přerušovaném režimu. Pokud 
nejsou žádné další aktivní poruchy, indikátor po 15 - 
18 sekundách zhasne. Řídící jednotka tak řidiči 
připomíná nutnost údržby. Po provedení údržby je 
nutné uvést funkci kontroly údržby do původního 
stavu, tzn. obnovte časový interval 500 motohodin a 
vypněte indikaci na sdruženém přístroji. To lze 
provést pomocí následujícího postupu: 

─ Zapněte zařízení. 
─ Sešlápněte plynový pedál do polohy 

maximálního průtoku. 
─ Třikrát rychle sešlápněte a uvolněte brzdový 

pedál 
─ Uvolněte plynový pedál do původní polohy. 
─ Do 10 sekund: opakujte operaci p. 2-4. 
Změna hodnoty frekvence údržby v souladu s 

provozními podmínkami je možná pouze v servisní 
a prodejní síti TENAX. 

 



  

POVINNÉ KONTROLY 
Níže popsané kontroly jsou jednoduché, ale 

důležité. Musí být vyrobeny v pravidelných 
intervalech před cestou. 
 

Denní kontroly: 
32. Zkontrolujte stav a funkci světel, zvukové 

signalizace, kontrolek na přístrojové desce, lišt 
stěračů a ostřikovače. 

33. Zkontrolujte stav a funkci bezpečnostních 
pásů. 

34. Proveďte funkční kontrolu systému provozní 
brzdy. Kontrolu provádějte s motorem běžícím na 
volnoběh a se sešlápnutým brzdovým pedálem s 
maximálním úsilím. Brzdový pedál nesmí spadnout 
až na podlahu a nesmí se rozsvítit výstražná 
kontrolka nouzové nízké hladiny brzdové kapaliny v 
nádržce hlavního brzdového válce. 

35. Zkontrolujte pod vozidlem stopy vody, 
chladicí kapaliny, oleje, paliva a dalších úniků. 

36. U vozidel s celokovovou karoserií a 
automatickým výsuvným schůdkem zkontrolujte 
funkci výsuvného schůdku a příslušné kontrolky na 
sdruženém přístroji, v případě potřeby očistěte 
kontaktní skupinu posuvných dveří a zadních dveří 
hadříkem s naneseným kontaktem Čistič. V případě 
potřeby očistěte výsuvný schůdek od nečistot a 
sněhu s otevřenými posuvnými dveřmi a vysunutým 
schůdkem. 
 



  

 
Týdenní kontroly (nebo před dlouhou cestou): 
Kontrola hladiny / doplňování: 
•      Motorový olej. 
5. Chladicí kapalina. 
6. Kapaliny v nádržce ostřikovače čelního skla. 

− Olej v nádržce posilovače řízení. 

− Brzdová kapalina v nádržce hlavního 
brzdového válce. 

− Adblue 

− Voda v palivovém filtru. V případě potřeby 
vypusťte vodu. 

• Stav pneumatik a tlak vzduchu v nich (včetně 
náhradních). V případě potřeby zvyšte tlak vzduchu 
v pneumatikách na požadovanou úroveň. 
 

Měsíční kontroly: 
Otestujte klimatizaci spuštěním motoru po dobu 

10 minut se zapnutou klimatizací. 
Zkontrolujte funkci předehřívače-dohřívače jeho 

zapnutím na 10 minut. 
Zkontrolujte činnost nezávislého topení zapnutím 

na 10 minut. 
Zkontrolujte a v případě potřeby vyčistěte 

odtokové otvory ve vnitřních rozích předního 
nárazníku. 



  

OTEVŘENÍ A ZAVŘENÍ KAPOTY 
 

OTEVŘENÍ 
Zatáhněte za rukojeť 1 

zámku kapoty umístěné 
vlevo pod palubní deskou. 

 
 
 
 
 
 
 
Mírně nadzvedněte 

přední část kapoty, 
posuňte pojistku 2 nahoru 
a zvedněte kapotu. 

Vyklopte podpěrnou 
nohu a vložte podpěru do otvoru v kapuci. 
 

ZAVŘENÍ 
Zvedněte přední část kapoty, uvolněte, položte a 

zajistěte  podpěru 
Spusťte kapotu do vzdálenosti 100-150 mm od 

motorového prostoru. 
Uvolněním kapoty ji zavřete. 
Ujistěte se, že se pokusíte zvednout kapotu, že je 

bezpečně zajištěna. 
 
 
 



  

MOTOR 
MOTOROVÉ OLEJE, POUŽÍVANÉ VE 

VZNĚTOVÉM MOTORU ISF2.8 A F2.8 MUSÍ 
SPLŇOVAT TŘÍDU KVALITY API MINIMÁLNĚ CJ-4 
PRO ISF2.8S5129P / ISF2.8S5161P / MOTORY ISF2 
.8S5F148 / F2.8 A CI-4 PRO MOTORY ISF2.8S4129Р 
/ ISF2.8S4R148  

 
Hladina oleje by měl být kontrolován na studeném 
motoru naprázdno, zatímco vůz by měl být 
zaparkován na rovné vodorovné plošině. 
Motor ISF2.8, F2.8 

Hladina motorového oleje by měla být mezi 
značkami „MAX“ a „MIN“ na měrce 2. V případě 
potřeby olej doplňte. 

Objem oleje dolitého do klikové skříně motoru od 
značky spodní úrovně po značku horní úrovně 
měrky oleje je 1,0 l. 

Nalijte čerstvý olej přes plnicí hrdlo oleje 
uzavřené zátkou 1. 

 



  

CHLADÍCÍ SYSTÉM 
Hladinu chladicí 

kapaliny ve 
vyrovnávací 
nádržce 2 
kontrolujte pouze u 
studeného motoru. 

Hladina 
kapaliny v expanzní nádrži nesmí být níže než 
značka MIN a výše než horní navařovací příruba 
(značka MAX). 

Doplňte chladicí kapalinu otvorem expanzní 
nádrže uzavřeným zátkou 1. Pokud často 
doplňujete chladicí kapalinu, zkontrolujte těsnost 
chladicího systému. 

Pokud je pokles hladiny kapaliny způsoben 
porušením těsnosti systému, odstraňte poruchu a 
uveďte hladinu do normálu. 

Pokud je systém utěsněný, hladina může 
klesnout v důsledku varu kapaliny při přehřátí 
motoru. Přehřátí může být způsobeno následujícími 
příčinami: 

5. Snížení proudění venkovního vzduchu k 
chladiči v důsledku jeho překrytí izolačním krytem, 
silné zanesení žeber chladiče (listí, prach, hmyz) a 
také instalace přídavných světlometů před mřížku 
chladiče. 

6. Ventilátor nefunguje. 
 



  

SYSTÉM ČIŠTĚNÍ VÝFUKOVÝCH PLYNŮ 
Auto s motorem F2.8 Euro-6 

AdBlue přidejte u vozu s 
celokovovou karoserií přes 
hrdlo plnicí trubky nádrže, 
uzavřené uzávěrem 1, a u 
vozu s plošinou - přes hrdlo 
nádrže, uzavřené uzávěrem 
2. 

Informace o nízké hladině 
AdBlue v doplňovací nádrži 
se zobrazuje na displeji ve 
sdruženém přístroji (viz část 
Multifunkční displej). 

 
 
 



  

HLAVNÍ PŘEVODOVKA 
 
6-ti stupňová převodovka 

Hladina oleje v 
převodovce musí 
být na spodním 
okraji plnicího 
otvoru uzavřeného 
zátkou 1. 
Zkontrolujte hladinu 
oleje otvorem 
umístěným na levé 
straně přední 
klikové skříně. 

Zátka 2 pro vypouštění oleje ze skříně 
převodovky má magnet, který zachycuje produkty 
opotřebení dílů převodovky. 



  

ZADNÍ NÁPRAVA 
Kontrola hladiny oleje musí být provedena na 

vozidle bez nákladu, instalovaném na rovné 
vodorovné plošině, na chlazených jednotkách. 

Provedení 1 
Hladina 

oleje v zadní 
nápravě musí 
být na úrovni 
spodního 
okraje plnicího 
otvoru 
uzavřeného 
zátkou 2. 

Olej se vypouští otvorem uzavřeným zátkou 1. 
 
 

Provedení 2 
 
 



  

HYDRAULICKÉ BRZDY 
Zkontrolujte hladinu 

brzdové kapaliny v průsvitné 
nádržce hlavního brzdového 
válce vizuálně pomocí 
značek na tělese nádržky. 

U nových brzdových 
destiček by hladina kapaliny 
měla být na značce MAX. 
Pokud je hydraulický brzdový 
systém v dobrém provozním stavu, je postupné 
snižování hladiny kapaliny v nádržce spojeno s 
opotřebením brzdových destiček. Pokles hladiny 
kapaliny ke značce MIN nepřímo ukazuje na 
extrémní opotřebení obložení. V tomto případě je 
nutné vyměnit brzdové destičky a není třeba 
doplňovat kapalinu do nádržky, protože po instalaci 
nových destiček hladina kapaliny v nádrži stoupne 
na normální hodnotu. 

Kontrolka hladiny nouzové brzdové kapaliny se 
rozsvítí, když hladina kapaliny v nádržce klesne pod 
značku MIN, což při novém nebo částečně 
opotřebovaném brzdovém obložení signalizuje 
ztrátu těsnosti systému a únik kapaliny. V tomto 
případě je nutné doplnit kapalinu až po obnovení 
těsnosti systému. 

Po doplnění brzdové kapaliny je nutné obalit 
uzávěr nádržky momentem 2,0-2,6 Nm (0,2-0,26 
kgfm). 

Brzdová kapalina absorbuje vlhkost ze 
vzduchu, jejíž zvýšený obsah může vést k 
havarijní poruše brzdové soustavy. 



  

Pro kompletní výměnu brzdové kapaliny a 
vyloučení vstupu vzduchu do hydraulického 
brzdového pohonu doporučujeme provést tento 
úkon v servisní firmě, která má k tomu potřebné 
vybavení. 



  

HYDRAULICKÝ SYSTÉM POSILOVAČE 
ŘÍZENÍ 

Hladina oleje v nádržce 
by se měla nacházet mezi 
značkami na měrce uzávěru, 
které udávají přípustnou 
maximální a minimální 
hladinu oleje, s uzávěrem 
zašroubovaným až na doraz. 
U studeného motoru 
zkontrolujte hladinu oleje v 
nádržce. 
 

PALIVOVÝ FILTR DIESELOVÉHO PALIVA 
Vypouštění vody z palivového filtru 

Pokud kontrolka přítomnosti vody v palivovém 
filtru nezhasne po nastartování motoru nebo se 
rozsvítí během jízdy, měli byste okamžitě zastavit 
motor a vypustit vodu z palivového filtru. 

 
Auto s motorem ISF 2.8 

Pro vypuštění 
vody: 

- pod 
vypouštěcí 
ventil 
palivového filtru 
umístěte 



  

vhodnou nádobu; 
- povolte šroub výstupu vzduchu 2; 
- vyšroubujte křídlovou matici 1 přibližně o dvě 

otáčky ve směru šipky, jak je znázorněno na obrázku, 
dokud voda nevyteče. Matici úplně 
nevyšroubovávejte!; 

- vypusťte vodu (asi 250 ml), dokud se neobjeví 
čistá motorová nafta; 

- zašroubujte křídlovou matici v opačném směru; 
- odvzdušněte palivovou soustavu vozu 

několikanásobným stisknutím tlačítka 3 ručního 
plnicího čerpadla, dokud palivo nezačne vytékat z 
výstupu vzduchu, uzavřeného šroubem 2. Když se 
objeví znatelný odpor, je nutné odvzdušňování 
zastavit; 

- utáhněte odvzdušňovací šroub 2 momentem 
1,5 Nm; 

- nastartujte motor, kontrolka vody v palivu by 
měla zhasnout asi po 2 sekundách. 



  

AKUMULAČNÍ BATERIE 
Kontrola hladiny elektrolytu 

Za 
normálních 
provozních 
podmínek 
vyžaduje 
baterie velmi 
malou 
údržbu. Při 
vysokých 
venkovních 
teplotách je 
však vhodné 

pravidelně kontrolovat hladinu elektrolytu. Ve všech 
částech musí být vždy mezi značkami MAX a MIN 
na pouzdru baterie. 

Pokud je hladina elektrolytu nízká, uveďte ji do 
normálu přidáním destilované vody. 

Odstraňte elektrolyt z povrchu baterie čistým 
hadříkem namočeným v 10% roztoku čpavku nebo 
sody a poté povrch otřete do sucha. 
 

Provoz na baterie v zimě 
V zimě se zatížení baterie zvyšuje. Navíc při 

nízkých teplotách je jeho schopnost nastartovat 
motor pomocí startéru výrazně snížena oproti 
normální teplotě. Proto doporučujeme baterii před 
příchodem chladného počasí zkontrolovat v 
technickém servisu a v případě potřeby ji dobít. 



  

Díky tomu si zajistíte nejen sebevědomý start 
motoru – dobře nabitá baterie má delší životnost. 



  

OSTŘIKOVAČ ČELNÍHO SKLA 
Nádržka ostřikovače čelního skla 

Vůz je 
vybaven 
elektrickým 
stěračem a 
ostřikovačem. 
Ovládání stěračů 
a ostřikovačů - 
kombinované. 

Mechanismus stěrače a nádržka ostřikovače s 
čerpadlem jsou instalovány v motorovém prostoru. 

Nezapínejte stěrač, když je sklo suché a špinavé, 
mohlo by dojít k poškrábání a odření skla a také k 
poškození gumičky kartáčků. Zapněte ostřikovač, 
abyste odstranili nečistoty ze skla. Při zapnutí 
ostřikovače zajišťuje speciální relé zapnutí stěrače 
a jeho zpoždění po vypnutí ostřikovače. 

V chladném období naplňte nádrž speciální 
kapalinou do ostřikovačů skla s nízkým bodem 
tuhnutí. 



  

Trysky ostřikovačů čelního skla 
 

Pokud je tlak 
vodního paprsku 
(kapaliny do 
ostřikovačů) 
nedostatečný, 
zkontrolujte nejprve 
přítomnost kapaliny 
ostřikovače v 
nádržce kapaliny 
ostřikovače. 
Ucpané trysky ostřikovačů mohou také způsobit 
nedostatečný tlak proudu vody, v případě potřeby 
trysky vyčistěte. 
 

LIŠTY STĚRAČU 
Na vůz lze nainstalovat následující délky kartáčů: 
- strana řidiče - 550-650 mm; 
- strana spolujezdce - 550 mm. 
Výměna kartáčů: 

- Odsuňte raménko 
stěrače od čelního 
skla a držte stěrač v 
pravém úhlu k 
raménku. 
- zatlačte konce 
plastové spony 
podle znázorněných 
šipek. 

 
 



  

 
 

- posuňte kartáč po 
páce ve směru šipky, 
abyste jej uvolnili. 
 
 
 
 
 

- Nainstalujte novou lištu 
stěrače v opačném pořadí 
demontáže a ujistěte se, že 
je správně připevněna k 
ramenu stěrače. 
 
 
 
 

Vyčistěte kartáče teplou vodou a několika 
kapkami prostředku na mytí nádobí. 

Pokud po vyčištění zanechají na skle stopy, 
nainstalujte nové kartáče. 



  

PÉČE O AUTO 
Mytí auta 

Pravidelné mytí auta je nezbytným prostředkem k 
ochraně vašeho vozu před škodlivými vlivy 
prostředí. 

Čím déle na voze zůstává sůl, silniční a 
průmyslový prach, hmyz, ptačí trus atd., tím rychleji 
se rozvíjí proces destrukce laku a tvorba koroze. 

Je lepší auto umýt, než nečistoty zaschnou, 
polijte jej velkým množstvím vody nízkotlakým 
proudem vody pomocí měkké houby. 

Prach a nečistoty nikdy neodstraňujte suchým 
čisticím hadříkem. Mytí auta venku v létě by se 
mělo provádět ve stínu. Mytí na slunci nebo po 
jízdě, dokud je kapota ještě horká, může poškodit 
lak. 

Při mytí vozu nevystavujte elektrické zařízení a 
konektory v motorovém prostoru, stejně jako spínač 
zámku dveří, přímým proudem. 

V zimě po umytí vozu v teplé místnosti karoserii 
před jízdou otřete do sucha, protože namrzání 
vlhkého povrchu karoserie může způsobit praskliny 
v laku. Vyfoukejte válec dveřního spínače 
stlačeným vzduchem a namažte ho níže 
doporučeným mazivem. 

Při mytí není vždy možné odstranit bitumenové 
skvrny z povrchu vozovky, stopy oleje, ulpívající 
hmyz atd. Ale protože časem tyto nečistoty 
(zejména ptačí trus) poškozují barvu, je třeba je co 
nejdříve odstranit pomocí speciální automobilové 
kosmetiky. 



  

Palubní plošinu se doporučuje umýt současně s 
mytím kabiny. Vzhledem k tomu, že kryt plošiny je 
nejnáchylnější k poškození při přepravě zboží, je 
třeba věnovat zvláštní pozornost včasnému 
odstranění poškození. 

Péče o lak 
Pro konzervaci laku je vhodné čas od času, 

zejména před příchodem zimy, jej vyleštit 
voskovými kompozicemi. Ochranný film vytvořený 
voskovou kompozicí zabraňuje vnikání částic 
obsahujících železo z průmyslové atmosféry do 
laku, které na povlaku tvoří načervenalé vměstky. 

Drobná poškození laku, třísky, škrábance by 
měly být neprodleně odstraněny, dokud se 
nevytvoří rez. 

Pokud se objeví rez, důkladně ji odstraňte, poté 
naneste vrstvu antikorozního základního nátěru a 
opravte. Tyto práce se doporučuje provádět ve 
specializovaných podnicích údržby. 
 

Ochrana spodku, prahy, podběhy kol 
Spodní část vozidla je chráněna před 

chemikáliemi a mechanickým poškozením. 
Během provozu vozu však může dojít k 

poškození ochranné vrstvy, proto je nutné její stav 
pravidelně kontrolovat, nejlépe před příchodem 
zimy a jara, a v případě potřeby obnovit. 

Specializované údržbářské firmy mají potřebné 
ochranné nástřikové směsi, vybavení a zkušenosti s 
prováděním těchto prací. 
 



  

Čištění vnějších zpětných zrcátek 
K čištění zrcátek používejte pouze měkký hadřík 

navlhčený jakýmkoli čisticím prostředkem na sklo. 
Neleštěte zrcadlo ani neodstraňujte led škrabkou. 

 
Čištění venkovního osvětlovacího zařízení 

Difuzory předních světlometů, směrových světel, 
zadních světel a ozdobné lemy jsou vyrobeny z 
plastu. Proto je nepřijatelné čistit je od prachu a 
nečistot různými palivy, jinými účinnými látkami a 
kapalinami, stejně jako suchým utíráním kartáči a 
hadry. 

Nečistoty odstraňujte pouze tak, že tyto předměty 
pokropíte velkým množstvím vody. 
 

Péče o pryžová těsnění 
Gumové těsnění dveří a skla musí být vždy 

pružné a v dobrém stavu. Čas od času se 
doporučuje promazat je přípravkem na ošetřování 
pryže, aby si těsnění zachovala v zimě pružnost. 
 

Péče o látkové čalounění 
K čištění látkového čalounění používejte 

speciální čisticí prostředky, suchou houbu, měkký 
kartáč a vysavač. 

 
Čalounění auta 

Čalounění by se mělo umýt vlhkým hadříkem 
nebo houbou a čisticími prostředky. 
 
 



  

Péče o volant 
Zabraňte kontaktu žíravých kapalin, jako jsou 

minerální oleje, kosmetické oleje, rozpouštědla. 
Mohlo by dojít k poškození volantu. Pokud se 
takové sloučeniny dostanou na volant, okamžitě je 
setřete. 

Nepoužívejte lesklé směsi. Takové formulace 
vedou ke změně barvy, vrásnění, praskání a 
odlupování materiálu. 

Při čištění otřete povrch volantu čistým měkkým 
hadříkem navlhčeným v čisté vodě nebo neutrálním 
mýdlovém roztoku. 

 
Péče o modul airbagu 

Zabraňte kontaktu žíravých kapalin, jako jsou 
například minerální nebo kosmetické oleje, 
rozpouštědla, s ozdobnými plochami (kryty) modulů 
airbagů (zejména krytem modulu airbagu řidiče). 
Mohlo by je to poškodit. Pokud se takové 
sloučeniny dostanou na kryty modulů, okamžitě je 
otřete. 

Nepoužívejte lesklé směsi. Takové formulace 
vedou ke změně barvy, vrásnění, praskání a 
odlupování materiálu. 

Při čištění otřete povrchy modulů airbagů čistým 
měkkým hadříkem navlhčeným v čisté vodě nebo 
slabém mýdlovém roztoku. 
 

Péče o bezpečnostní pásy 
Pokud se bezpečnostní pásy zašpiní, je třeba vzít 

v úvahu následující faktory: 



  

je zakázáno sundávat bezpečnostní pásy za 
účelem čištění; 

Přilnuté nečistoty je nutné odstranit měkkým 
kartáčem a znečištění pásu je nutné očistit jemným 
mýdlovým roztokem; 

 žehlení pásů žehličkou je zakázáno; 
u pásů s navíječem musí být vyčištěný pás před 

navíjením zcela suchý, jinak může dojít k prasknutí 
navíječe; 

chemické čištění bezpečnostních pásů je 
zakázáno, pásy a další části pásů je nutné chránit 
před korozivními chemikáliemi, rozpouštědly a 
ostrými předměty - mohou poškodit látku a snížit její 
odolnost; 

přezky bezpečnostních pásů a jejich otvory musí 
být chráněny před vniknutím cizích předmětů a 
kapalin, jinak může být narušena funkčnost pásů a 
jejich zámků. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

OBJEMY PALIVA, MAZIVA A PROVOZNÍ 
MATERIÁLY 

Palivová nádrž 
Kapacita palivové 
nádrže: 

 

- kovová nádrž 64l  
- plastová nádrž 
80 l 

 

- dieselové auto Motorová nafta EURO v souladu s GOST 
32511-2013 (EN 590: 2009) - viz část 
"Tankování vozu" 

- benzínový vůz Bezolovnatý benzín s oktanovým číslem 
(RON) nejméně 95 v souladu s GOST R 
51866-2002 (EN 228-99) nebo ASTM D 
4814 (USA) nebo DIN EN 228 (Německo). 

 

Systém mazání motoru 
Kapacita mazání 
motoru: 

Motorový olej 
Stupeň viskozity SAE: 
0W-30 (od mínus 30 do plus 20 ° С) 
0W-40 (od mínus 30 do plus 35 ° С) 
5W-40 (od mínus 25 do plus 35 ° С) 
10W-40 (od mínus 20 do plus 40 ° С) 
15W-40 (od mínus 15 do plus 45 ° С) 

- ISF 2,8 - 5 l 
(ISF2,8s5161Р -6,5 l, 
ISF2.8s5F148 – 6,5 l) 
- F2,8 - 5,5 litru. 

Třída kvality API: ne nižší 
CJ-4 pro motory ISF2.8s5129Р, 
ISF2.8s5161Р, ISF2.8s5F148 a F2.8 
CI-4 pro motory ISF2.8s4129Р a 
ISF2.8s4R148 

  
- Evotech – 4,5 l Třída kvality API: ne nižší než SN 

 
 



  

 
 

Kapacita hl. převodovky 

- 5-ti stupňová 
převodovka s 
nástavcem (zátka 
plnicího hrdla vlevo) - 
1,2L 
- 5-ti stupňová 
převodovka s přírubou 
(plnicí zátka vpravo) - 
1,86L 

Lukoil TM-4 olej SAE 75W-90, API GL-4 
Duplikační oleje: 
Při teplotách od minus 25 ° С do plus 40 ° 
С olej Lukoil TM-5 SAE 85W-90, API GL-5 
nebo Super T-3 (TM-5) nebo Devon Super 
T SAE 85W-90, API GL-5. 
Při teplotách od minus 40 ° С do plus 25 ° 
С olej "Lukoil TM-5" SAE 75W-90, API GL-
5 

- 6-ti stupňová 
převodovka (zátka 
plnicího hrdla vlevo) - 
4 L 

Lukoil TM-4 olej SAE 75W-90, API GL-4 

 
Skříň zadní nápravy 

Objem klikové skříně 
zadní nápravy 
3,0 l 

Při teplotách od minus 25 °C do plus 40 
°C olej Lukoil TM-5 SAE 85W-90, API 
GL-5 (TU 38.601-07-23-2002). 
Duplikační oleje: 
"Super T-3 (TM-5)" SAE 85W-90, API GL-
5 (TU 38.301-19-62-2001) nebo "Devon 
Super T" SAE 85W-90, API GL-5 (TU 
0253-035 -00219158-99). 
Při teplotách od minus 40 ° С do plus 25 ° 
С olej "Lukoil TM5" 
SAE 75W-90 (TU 38.601-07-23-2002) 

 
 
 
 
 



  

Hydraulický systém řízení 

Kapacita 
hydraulického 
systému 
1,2 l 

Při teplotách od minus 30 ° С do plus 40 ° 
С: 
- olej do automatické převodovky Lukoil ATF 

TU 0253-030-00148599-2005 (výrobce: 
JSC Lukoil), popř. 

- kapalina Rosneft Kinetic ATF IID podle STO 
44918199-101-2017 (výrobce: LLC RN-
Lubricants), nebo, 

- olej do automatické převodovky DEXRON III 
(výrobce: Mobil, Texaco, Castrol, ESSO), 
popř. 

- kapalina do automatické převodovky Shell 
Spirax S4 ATF HDX, GM Dexron III G 
(výrobce: Shell), popř. 

- olej do automatické převodovky ATF + 4 
(výrobce: Mobil, Texaco, Castrol, ESSO), 
popř. 

- hydraulický olej Shell Spirax S2 ATF AX 
(výrobce: Shell), popř. 

- hydraulický olej Fuchs Titan ATF 4000 
(výrobce: Fuchs), popř. 

- hydraulický olej Fuchs Titan ATF 3000 
(výrobce: Fuchs), popř. 

- hydraulický olej Total FLUIDE ATX 
(výrobce: Total), popř. 

- hydraulický olej Mobil ATF 220 (výrobce: 
Mobil). 

Při teplotách od minus 40 ° С do plus 40 ° С 
- hydraulická kapalina "Pentosin CHF 11S" 

(výrobce: "Pentosin"). 

 



  

Brzdový systém a hydraulický systém uvolnění 
spojky 

Kapacita systému: 
- 785 cm3 (pro 
vozidla bez ABS) 
- 845 cm3 (pro vozy 
s ABS) 

Brzdová kapalina "ROSDOT", Lukoil 
DOT 4 nebo brzdové kapaliny splňující 
normu SAE J 1703 

 
Systém chlazení motoru 

Kapacita chladicího 
systému: 

 

- 12,0 l (pro vozy s 
motorem ISF2,8 
nebo F2,8 a jedním 
topením) 

 
 
 
Cool Stream Premium Coolant nebo 
ASTM D 4985 Coolants - 13,0 l (pro vozy s 

motorem ISF2,8 
nebo F2,8 a dvěma 
topeními) 
  
 
  
 

 



  

Nádrž na AdBlue 

Kapacita nádrže:  

- 16 l (pro vozidla s 
platformou a 
motorem F2.8) 

 
 
Kapalina AUS 32 (AdBlue) GOST R 
ISO 22241-1-2012 (ISO 22241 nebo 
DIN 70070) 

- 15 l (pro vozidla s 
celokovovou 
karoserií a motorem 
F2,8) 

Ostřikovače 

Kapacita nádrže 
ostřikovače 
4,8 l 

Při kladných okolních teplotách čistá 
pitná voda. 
Při teplotách okolí pod nulou speciální 
kapaliny do ostřikovačů autoskel 

Prvky a mechanismy kabiny 

Zámek kapoty Mazací tuk Litol-24, Lita nebo Tsiatim 
201 

Spínač zámku dveří 
(cylindrický klíč, 
vratnou pružinu 
válce namažte 
pouze v případě 
potřeby) 

Olej "VMGZ-60", aerosolové bílé nebo 
bezbarvé mazivo vytlačující vlhkost pro 
zámky dveří automobilů (např. LIQUI 
MOLY Turschloss-Pflege 7623). 

 
 
 
 
 
 
 



  

NÁŘADÍ A PŘÍSLUŠENSTVÍ 
Sada nářadí a 

zvedák jsou 
zabaleny ve 
speciální vložce a 
umístěny v přihrádce 
na nohy na straně 
spolujezdce, 
uzavřené krytem. 

Při prodeji je k 
vozu připevněna 
sada nářadí a 
příslušenství, která 
obsahuje: balónkový 
klíč S "27", klíč na 
demontáž krytů kol S 
"14", kliku, 
hydraulický zvedák a 
šroub s okem. 

Vozidla s 
celokovovou karoserií jsou navíc vybavena 
speciálním klíčem na držák rezervního kola. 

Na žádost spotřebitele může být vozidlo 
vybaveno hasicím přístrojem. 



  

NÁHRADNÍ KOLO 
 
Platformová auta 

U vozidel s plošinou (v závislosti na verzi) je 
rezervní kolo umístěno na rámu v zadní části 
plošiny nebo za kabinou na pravé straně. 

Rezervní kolo umístěné v 
zadní části plošiny se opírá o 
držáky nainstalované na 
podélnících rámu a je zajištěno 
držákem na zadní příčce rámu. 
Pro demontáž rezervního kola 
odšroubujte matici 1 upevňující 
kolo k držáku 2 a kolo sejměte. 

Rezervní kolo, umístěné za 
kabinou, je připevněno k držáku. Pro vyjmutí 
rezervního kola odšroubujte matici 1 zajišťující 
držák 2 k podélníku rámu, spusťte kolo s držákem a 
odšroubujte dvě matice 3 zajišťující kolo k držáku 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Celokovová vozidla 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 

Rezervní kolo je umístěno v zadním převisu a je 
přitlačováno k rámu vozidla pomocí lanka navijáku. 

Chcete-li vyjmout rezervní kolo, vyjměte zástrčku 
1 z podlahy, vložte speciální klíč 2 do hřídele 
navijáku, jak je znázorněno na obrázku, a otočte jím 
proti směru hodinových ručiček pomocí nástrčného 
klíče a knoflíku. 

Po spuštění kola pokračujte v otáčení klíčem až 
na doraz, přičemž kolo vytáhněte zpod vozu a 
zajistěte stálé napnutí lanka navijáku se zatížením 
minimálně 2,5 kg. 

Chcete-li rezervní kolo sejmout, ručně 
odšroubujte převlečnou matici 3 bezpečnostního 
lanka z čepu držáku rezervního kola a zvednutím 
okraje kola vyjměte držák středovým otvorem disku 
kola, jak je znázorněno na obrázku. 

Rezervní kolo namontujte v opačném pořadí, 
přičemž udržujte konstantní napětí na lanku 
navijáku se zatížením minimálně 2,5 kg, kolo držte 
ve vodorovné poloze a nepřekračujte utahovací 
moment 37 Nm (při použití síly cca 9,5 kg na hranu 
kliky) ... 
 

U některých úrovní výbavy vozidel s celokovovou 
karoserií je k dispozici speciální klíč ve tvaru L 1 pro 



  

vyjmutí rezervního kola, který 
se nachází ve vložce sady 
nářadí. 

Klíč se otáčí ručně, bez 
použití dalších nástrojů a 
zařízení. 

Při utahování je zakázáno 
překračovat utahovací moment 
37 Nm (síla 29 kg na hranu 
klíče). 

 
 

VÝMĚNA KOLA 
Vyměňte kolo v následujícím pořadí: 
- postavte vůz na pevnou a rovnou vodorovnou 

plošinu; 
- zabrzdit vůz ruční brzdou; 
- umístěte zarážky pod kola na opačné straně, 

než je demontované kolo; 
- sejměte kryt demontovaného kola (pokud 

existuje); 
- povolte matice demontovaného kola; 



  

- 

Umístěte zvedák pod rám poblíž předního kola (pro 
výměnu předního kola) nebo pod spodní list pružiny 
poblíž žebříku poblíž kola, které má být odstraněno 
(pro výměnu zadního kola). Při zvedání kola na zem 
se doporučuje umístit pod základnu zvedáku tyč 
nebo prkno; 

- kýváním kliky zvedněte vůz tak, aby se 
demontované kolo utrhlo z povrchu vozovky. 

- odšroubujte matice kola, vyměňte kolo a 
utáhněte matice; 

- spusťte vůz ze zvedáku; 
- utáhněte matice kol na 

moment 30-38 kgf · m a sejměte 
dorazy. Matice neutahujte do 
kruhu, ale střídavě utahujte 
protilehlé matice např. v pořadí 
znázorněném na obrázku; 

- Uveďte tlak vzduchu v 
pneumatikách na normální 
hodnotu. 

Pravidla pro použití zvedáku 
jsou uvedena v návodu k obsluze zvedáku. 



  

TAŽENÍ VOZIDLA 
V přední části 

rámu jsou k 
podélníkům 
připevněny lisované 
svařované držáky. 
Levý držák má 
navařenou 
průchodku, do které 
se při tažení nebo 
vytahování 

zaseknutého vozu musí našroubovat šroub s okem 
pro instalaci lanka nebo řetězu (závěs s okem je 
připevněn k automobilu). 

Na vozidlech s 
plošinou na zadním 
příčném nosníku 
rámu je instalován 
šroub s okem pro 
odstranění 
uvíznutého vozidla. 

K odtažení vozu: 
- bezpečně 

připevněte tažné 
lano k vozidlům; 

- zapnout varovná světla na taženém vozidle; 
- odblokujte volant, aby bylo možné vůz řídit. 

Při tažení vozidla se musí řidič tažného vozidla 
dát do pohybu a řídit vozidlo plynule, vyvarovat se 
cukání a překročení rychlosti a řidič taženého 
vozidla musí zajistit neustálé napínání lanka. 



  

Je třeba mít na paměti, že když motor neběží, 
nefungují posilovače brzd a řízení, a proto se síly 
působící na brzdový pedál a volant zvyšují (rostou). 

Aby nedošlo k poškození převodovky při tažení 
vozu částečným zatížením, odpojte přírubu 
kardanového hřídele od hlavního pohonu a 
odpojený konec kardanového hřídele bezpečně 
upevněte dřevěnou rozpěrkou k příčnému nosníku 
držáku kabelu parkovací brzdy . 
 
 

NÁKLADNÍ PŘEPRAVA 
Pro vyloučení 

pohybu nákladu na 
vozidlech s 
celokovovou 
karoserií v 
nákladovém 
prostoru je možné 
zajistit náklad 
pomocí zvedacích 
smyček. 

V závislosti na velikosti nákladového prostoru 
mají vozidla 6 až 10 zvedacích ok. 

Upevněte náklad pomocí zvedacích ok 
umístěných proti sobě podél osy vozidla. 

Výrobce nastavuje maximální přípustné zatížení 
pro každou zvedací smyčku při zajištění nákladu 
300 kgf (3 kN). Řidič je odpovědný za překročení 
zátěže na závěsná oka při zajišťování nákladu. 



  

Zatížení musí být rovnoměrně rozloženo mezi 
nápravy. 
 

VYJMUTÍ / INSTALACE BATERIE 
Postup pro odpojení vodičů od svorek baterie: 

nejprve záporný vodič, poté kladný vodič. 
Postup vyjmutí baterie: 
- sejměte kryt 1 

vzduchového filtru a 
sejměte jej; 

- vyšroubujte šroub 
2 a sejměte montážní 
desku baterie 3; 

- vyjměte baterii ze 
sedadla. 

Při výměně použijte 
baterii stejného typu a 
kapacity. 

Nainstalujte baterii 
v opačném pořadí demontáže. 
 

Při instalaci baterie připojte nejprve kladný vodič 
ke kladnému pólu, poté záporný vodič k zápornému 
pólu. Namažte svorky tukem z PVC nebo tukem. 

 
Na některých modifikacích automobilů se 

používají šrouby ve struktuře upevnění krytu 
vzduchového filtru ke karoserii. V tomto případě je 
po instalaci baterie nutné nasadit kryt vzduchového 
filtru na pouzdro a utáhnout upevňovací šrouby v 



  

pořadí znázorněném 
na obrázku. Utahovací 
moment 2,8-3,5 Nm. 
 
 
 

 
 
 
 
 

SPUŠTĚNÍ MOTORU Z EXTERNÍHO 
ZDROJE – startovací kabely atd 

Pokud je 
baterie vašeho 
vozidla vybitá, 
motor lze 
nastartovat z 
baterie jiného 
vozidla. V tomto 
případě musí 
mít obě baterie 
stejné 
jmenovité 
napětí (12 V) a 
přibližně stejnou kapacitu (Ah). Připojovací kabely 
musí mít dostatečný průřez. 

Přísně dodržujte níže uvedené pokyny - Baterie 
jsou při nesprávném zacházení nebezpečné, 
protože uvolňují výbušný plyn, obsahují kyselinu 



  

sírovou v dostatečně vysoké koncentraci a při 
zkratu mohou způsobit úraz elektrickým proudem. 
Zkrat může také poškodit elektrické vybavení obou 
vozidel. 

Při práci s baterií: 
- chraňte otevřené oblasti těla a očí před 

vniknutím elektrolytu, používejte ochranné brýle; 
- při startování motoru se nenaklánějte nad 

akumulátorem; 
- neodpojujte svorky od svorek vybité baterie; 
- vypněte všechny nepotřebné spotřebitele 

elektřiny; 
- dbejte na to, aby se svorky propojovacích 

kabelů vzájemně nedotýkaly. 
Připojte svorky propojovacích kabelů v 

následujícím pořadí: 
19. Jedna svorka prvního startovacího kabelu ke 

kladné ( ) svorce nabité baterie. 
20. Další klip tohoto kabelu ke kladnému ( ) pólu 

vybitého akumulátoru. 
21. Jedna svorka druhého startovacího kabelu k 

zápornému (-) pólu nabité baterie. 
22. Upevněte druhý kabel ke zvedací konzole 

motoru podle obrázku. 
 

Propojovací kabely uspořádejte tak, aby se 
nemohly dostat do kontaktu s rotujícími částmi 
motoru. 

Nastartujte motor svého vozu podle pokynů v 
části „Spouštění motoru“. V tomto případě musí být 
motor auta s nabitou baterií zastaven. 



  

Opatrně odpojte svorky propojovacích kabelů 
přesně v opačném pořadí. 
 

POJISTKY A RELÉ 
Pojistková skříňka v motorovém prostoru 

Jednotka je umístěna pod kapotou, na pravé 
straně přepážky. 

Pro přístup k pojistkám stiskněte dvě plastové 
západky po stranách krytu a kryt sejměte. 

Vyjměte spálenou pojistku, zkontrolujte obvod, 
který má být chráněn, a nainstalujte novou pojistku 
se stejnou hodnotou (náhradní pojistky jsou 
umístěny v krytu pojistkové skříňky). 

Po výměně lamelové pojistky utáhněte 
upevňovací matici na 5,5-7,8 N m. 

Dieselový vůz 
 
 
 
 
 
 
 

Chráněné obvody: 
1 150А Předehřívač vzduchu 
2 90А Společný kladný obvod vozidla 
3 90А Rezerv 
4 30A Systém řízení motoru 
 

 
 



  

 
Chráněné obvody: 
1 90А Společný kladný obvod vozidla 
2 60А Rezerv 

 
Pojistková a reléová skříň v motorovém 

prostoru 
Jednotka je umístěna pod kapotou, vlevo na 

nástavci přepážky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přístup k pojistkám a relé: 
7. zatlačte plastovou západku na levém konci 

krytu a kryt sejměte; 
8. vyjměte vadnou pojistku pomocí pinzety; 
9. odstranit poruchu v chráněném obvodu; 
10. vložte novou pojistku; 
11. zavřete kryt, dokud západka nezapadne na 

místo. 
Chráněné obvody: 
Jističe 
F1 15А Relé mlhových světel 
F2 10А Brzdové signály (vozidlo s benzínovým 



  

motorem nebo s motorem ISF2.8 nebo F2.8) 
F3 20А Relé klaksonu (platformové vozidlo s 

motorem ISF2.8) 
F4 25А Relé ohřevu paliva (dieselové vozidlo) 
 20А Hlavní relé (benzínový motor) 
F5 25А Ohřívač chladicí kapaliny (dieselové vozidlo) 
 5А Řídicí jednotka motoru (vozidlo s benzínovým 

motorem) 
F6 25А Spínač přístroje a startéru (vozidlo s plošinou 

a motorem ISF2.8 nebo F2.8) 
F7 25А Protiblokovací brzdový systém 
F8 25А Ventilátor klimatizace 
F9 10А Potkávací světla (levý světlomet, vozidlo s 

halogenovými světlomety)  
 - Rezerva (auto s LED světlomety) 
F1
0 

10А Potkávací světla (pravý světlomet, vozidlo s 
halogenovými světlomety) 

 10А Potkávací světla (vozidlo s LED světlomety) 
F1
1 

10А Dálková světla (levý světlomet, vozidlo s 
halogenovými světlomety) 

 5А Dálková světla (levý světlomet, vozidlo s LED 
světlomety) 

F1
2 

10А Dálková světla (pravý světlomet, vozidlo s 
halogenovými světlomety) 

 5А Dálková světla (pravý světlomet, vozidlo s 
LED světlomety) 

F1
3 

10А Obrysová světla (na levoboku) (auto s 
benzínovým motorem nebo s motorem 
ISF2.8) 

 7,5А Obrysová světla (levá strana) (vozidlo s 
motorem F2.8) 

F1 10А Obrysová světla (pravobok) (auto s 



  

4 benzínovým motorem nebo s motorem 
ISF2.8) 
 

 5А Obrysová světla (pravobok) (vozidlo s 
motorem F2.8) 

F1
5 

10А Zpětné světlo (auto s benzínovým motorem 
nebo s motorem ISF2.8) 

 7,5А Zpětné světlo (vozidlo s motorem nebo F2.8) 
F1
6 

10А Kompresor klimatizace 

F1
7 

40А Ohřívač 

F1
8 

40А Protiblokovací brzdový systém 

F1
9 

40А Přístroj a spínač startéru (zapalování) 

 
Реле 
К1 Relé kompresoru klimatizace 
К2 Relé zámku startéru (vozidlo s motorem ISF2.8 nebo 

F2.8) 
 Relé spojky ventilátoru (benzínový motor) 
К3 Relé klaksonu (platformové vozidlo s motorem 

ISF2.8) 
К4 Relé mlhových světel 
К5 Relé dálkových světel 
К6 Relé potkávacích světel 
К7 Relé ventilátoru klimatizace 
К8 Relé pro uložení stěračů 
К9 Relé ohřevu paliva (dieselové vozidlo) 
 Hlavní relé (benzínový motor) 
К10 Startovací relé (benzín nebo ISF2.8 nebo F2.8) 



  

 
Přídavné pojistky a relé pro vozidla s motorem 

F2,8 Euro 6 
V kabině pod palubní deskou 

na levé bočnici je blok 
přídavných relé a pojistek. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Jističe 
1 20А Systém SCR 
2 - náhradní 
3 - náhradní 
4 - náhradní 
5 5А Vyhřívání výbojové trubice ADBL 
6 5А Zahřívání dávkovací trubice ADBL 
7 5А Zahřívání přívodní trubice ADBL 
8 10А Modul pro přívod ADBL 
9 - náhradní 
10 - náhradní 
11 - náhradní 
12 - náhradní 



  

 
Relé 
К1 Relé selektivního katalyzátoru (SCR) 
К2 Relé ohřevu výtlačné trubky 
K3 Relé ohřevu dávkovací trubice 
K4 Relé ohřevu přívodní trubky 
K5 Relé pro modul dodávky ADBL 
 



  

Pojistková a reléová skříňka v přístrojové desce 
Jednotka je umístěna ve spodní části palubní 

desky pod sloupkem řízení. 
Pro přístup k pojistkám otevřete kryt zatažením 

směrem k sobě. 

 
Chráněné obvody: 
Pojistky levé řady 
F1 7,5А Světla pro denní svícení 
F2 5А Zadní mlhová světla 
F3 7,5А Směrovky 
F4 7,5А Sdružený přístroj, snímač rychlosti, ovládání 

topení, centrální zamykání 
F5 5А Systém řízení motoru (vozidlo s dieselovým 

motorem) 
 15А Systém řízení motoru (benzínový motor) 
F6 5А Protiblokovací brzdový systém 
F7 20А Zapalovač cigaret, druhá řada sedadel 
F8 15А Centrální zamykání, rádio 
F9 15А Modul ovládání osvětlení, podsvícení 
F1
0 

10А Vnitřní osvětlení 



  

F1
1 

10А Výstražná světla 

F1
2 

7,5А Přístrojová deska, diagnostický blok, ovládací 
panel předehřívání 



  

 20А Stěrač, ostřikovač 
F2 10А Modul ovládání osvětlení 
F3 5А Elektricky ovládaná zrcátka 
F4 25А Zvedače oken 
F5 10А Vyhřívaná zrcátka 
F6 10А Vyhřívané sedadlo řidiče 
F7 15А Přídavné topení, filtr a ventilační  

jednotka (autobus) 
F8 10А Pasivní bezpečnostní systém 
F9 10А Uzávěrka diferenciálu 
F1
0 

20А Houkačky, nezávislé topení (autobus) 

F1
1 

25A Elektrický pohon stupačky (autobusu) 

F1
2 

10А Zásuvka 

Relé 
К1 Relé stěračů 
К2 Relé topení 
К3 Relé zámku 
К4 Relé předehřívače (vozidlo se vznětovým motorem) 
К5 Relé uzávěrky diferenciálu 
К6 Relé houkačky (kromě vozidel s platformou a 

motorem ISF2.8) 
К7 Relé zámku 

 
 
 
 
 
 
 



  

VÝMĚNA ŽÁROVEK 
Výměna žárovek světlometů (kromě vozidel s 

LED světlomety) 
 
Žárovky světlometů jsou přístupné z motorového 
prostoru vozidla. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výměna žárovek: 
─ vypněte všechna světla; 
─ odpojte konektorový blok 1; 
Vyjmutí lampy: 
─ potkávací / dálková světla 3: sejměte kryt 2 z 

objímky svítilny, kterou chcete vyměnit, a 
konektorového bloku 4, poté zatlačte na pružinovou 
páčku dolů, abyste ji uvolnili z háčků na reflektoru a 
vyjměte svítilnu; 

─ obrysové světlo 5: vyjměte žárovku 
uchopením za objímku; 

─ denní svícení 6: otočte objímku a vyjměte 
žárovku; 

─ směrová světla 7: otočte objímku a vyjměte 
žárovku. 
 
 
 



  

Výměna žárovky mlhového světla 
Přístup k mlhovému světlometu je zespodu 

nárazníku. 

 
Chcete-li vyměnit lampu: 
─ odstranit spojovací blok 1; 
─ otočte držákem a vyjměte držák žárovky 2. 

Držák žárovky a sestavu žárovky je třeba vyměnit. 
 

Výměna žárovky v opakovači bočních 
směrových světel 

(kromě vozů s LED světlomety) 
Chcete-li vyměnit lampu: 
─ odšroubujte šroub 1 

zajišťující difuzor 2 a vyjměte 
difuzor; 

─ vyjměte žárovku 3. 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Výměna žárovek v zadním světle 
Platformová auta 

Chcete-li vyměnit lampu: 
─ odšroubujte šest šroubů 1 

zajišťujících difuzér 2 a vyjměte 
difuzér; 

─ vyjměte žárovku 3. 
 
 
Celokovová vozidla 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chcete-li vyměnit lampu: 
─ odšroubujte tři šrouby 1 upevňující lampu k 

tělu; 
─ uvolněte svítilnu se třemi krytkami přitažením 

k sobě; 
─ otočte držák žárovky 2 a vyjměte držák 

žárovky. 
 
 
 
 
 
 
 



  

AUTO LAMPY 

Jmenování a 
místo instalace 

Typ Výkon, W 

Světlomety (možnost 1):   
potkávací / dálková světla Н4 55+60 
boční světlo 5W 5 
denní svícení P21W 21 
ukazatel směru PY21W 21 

Světlomety (možnost 2): LED diody  
Mlhovky Н11 55 
Opakovače bočních směrových 
světel 

PY21W 
nebo 

LED diody 

21 
─ 

Zadní světla (u vozidel s plošinou):   
ukazatel směru P21W 21 
boční světlo R10W 10 
brzdový signál P21W 21 
zpětné světlo P21W 21 
mlhové světlo P21W 21 

Zadní světla (u vozidel s 
celokovovou karoserií): 

  

obrysové světlo / brzdové světlo Р21/5W 21/5 
ukazatel směru PY21W 21 
zpětné světlo P21W 21 
mlhové světlo P21W 21 

Osvětlení SPZ LED diody  
Osvětlení zapalovače cigaret А12-1,2 1,2 
Kontrolka spínače nebezpečí А12-1,2 1,2 
Osvětlení nákladového prostoru LED diody  
Přídavné brzdové světlo LED diody  
 
 



  

MONTÁŽ RÁMU PLACHTY A PLACHTY NA 
VALNÍK VOZIDLA 
 
Sada dílů pro montáž rámu markýzy: 
Oblouk přední markýzy    
 2 ks. 
Markýzový oblouk, střední    
 1 ks. 
Stojan pro přední markýzu pravý   
 1 ks. 
Stojan pro přední levou markýzu   
 1 ks. 
Stojan na markýzu, průměr   
  2 ks. 
Markýzový sloupek, zadní pravý   
 1 ks. 
Sloupek markýzy, zadní levý    
 1 ks. 
Markýzová oblouková lišta, horní   
 2 ks. 
Spodní plachta oblouková lišta   
  2 ks. 
Markýzová oblouková lišta    
 8 ks. 
Ortéza      
  4 ks. 
Držák příčníku     
 4 ks. 
Opěrka nohou     
  1 ks. 
 
 
 



  

Postup montáže částí rámu plachty 
Nainstalujte sloupky přední markýzy 1 do přední 
výsuvné desky. 

Nainstalujte střední sloupky markýzy 2 a 
připevněte je k základnímu rámu pomocí šroubů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Nainstalujte sloupky zadní markýzy 3 a upevněte je 
k základnímu rámu pomocí šroubů. 
 
Spojte oblouk přední markýzy 4 se sloupky přední 
markýzy a zajistěte je šrouby. 

Spojte střední oblouk markýzy 5 se sloupky 
markýzy se středními a zajistěte je šrouby. 
 



  

Spojte oblouk přední markýzy 4 se sloupky zadní 
markýzy a zajistěte je šrouby. 

 
Nainstalujte horní kolejnice oblouku plachty 6 a 
spodní kolejnice oblouku plachty 7 a přišroubujte je 
ke sloupkům přední, střední a zadní plachty. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
Spojte držáky příčného nosníku 10 s horními 
kolejnicemi oblouků markýzy a zajistěte je šrouby. 

Spojte střední oblouky markýzy 8 s držáky 
příčníku 10 a zajistěte je šrouby. 

Nainstalujte vzpěry 9 na přední a zadní sloupky 
rámu plachty, spojte je s oblouky plachty a 
upevněte je šrouby. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Namontujte kolejnice oblouku plachty 11 a zajistěte 
je šrouby. 

Nainstalujte pryžové nárazníky do zadních a 
středních sloupků rámu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Namontujte schůdek na zadní výklopné dveře 
plošiny pomocí šroubů. 
 
 
 
Sada plachty: 
Plachta      
 1 ks. 
Vázací lano pro plachtu    
 1 ks. 



  

Montážní pás     
  2 ks. 
Upínací popruh přední plachty   
 2 ks. 
Pás pro upevnění boční části markýzy  
 8 ks. 
 
Postup montáže plachty 

Upevnění markýzy na boky plošiny se provádí 
pomocí vázacího lanka markýzy. 

Umístěte plachtu přes rám plachty. 
Začněte instalovat lanko plachty ze středových 

držáků na přední straně. Protáhněte kabel do těchto 
držáků zevnitř plošiny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Protáhněte lanko vázání plachty zvenku otvorem 
v plachtě, vložte lanko do držáku na přední desce a 
vraťte do otvoru v plachtě. 

Abyste snížili bobtnání a praskání markýzy, 
upevněte markýzu pomocí pásů 1 z vnitřní strany 
plošiny k prvkům rámu markýzy. 



  

IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLA VIN 
 

Pasové údaje automobilů a automobilových 
podvozků dodávaných jiným podnikům pro 
výrobu speciálních výrobků zahrnují 
identifikační číslo (VIN) vozidla (TC), 
identifikační číslo kabiny, identifikační číslo 
motoru a typový štítek. 

Identifikační číslo vozidla (VIN) na plošinových 
vozidlech a jejich podvozku je vytištěno na pravém 
podélníku rámu na jednom místě: před předním 
držákem zadní pružiny nebo mezi držáky zadní 
pružiny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Identifikační číslo vozidla (VIN) 
u vozidel s celokovovou karoserií 
a jejich podvozkem je umístěno 
pod kapotou na vnějším předním 
panelu čela na pravé straně ve 
směru jízdy. 



  

Příklad použití VIN automobilu a podvozku 
automobilu:  NL6A32R33M0000017  

Kde NL6 je mezinárodní identifikační kód výrobce, 
TENAX; 

A32R33 - model nebo úprava vozu; 
M - kód modelového roku (M - 2021, N - 2022, P - 
2023); 
0140794 - sériové číslo vozu. 

Modelový rok - období rovnající se průměrnému 
kalendářnímu roku, během kterého se vyrábějí vozy 
se stejnými konstrukčními prvky. 
 

Identifikační číslo 
kabiny nebo 
celokovové nástavby je 
vyraženo pod kapotou 
na vnějším předním 
panelu čela na levé 
straně ve směru jízdy. 

Příklad použití čísla 
kabiny (nástavby): 

 
 

.A21R22M0100125., Kde: 
A21R22 - model nebo úprava kabiny (nástavby); 
M je kód modelového roku; 
0100125 je sériové číslo kabiny (nástavby). 
 



  

Identifikační číslo 
motoru ISF2.8 je 
vyraženo na levé 
straně bloku válců. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Příklad použití identifikačního čísla motoru: 

ISF2.8s5161Р 
XXXXXXXXX, kde: 
ISF2.8s5161Р - model motoru; 
XXXXXXXXX je sériové číslo 
motoru. 

 
Identifikační číslo motoru je také 

duplikováno na typovém štítku 
motoru umístěném na krytu ventilu. 

 
 
 

Identifikační číslo motoru F2.8 
je vyraženo na levé straně bloku 
válců. 

Příklad použití identifikačního 
čísla motoru: 
F2.8EVID177L 
XXXXXXXXX, kde: 



  

F2.8EVID177L - model motoru; 
XXXXXXXXX je sériové číslo motoru. 

 
 

 
 
 
Typový štítek je umístěn na zadním sloupku 

pravého otvoru dveří kabiny. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příklad typového štítku, kde: 
a - identifikační číslo vozidla nebo podvozku 

vozidla (VIN); 
b - maximální technicky přípustná hmotnost 

vozidla; 
c je maximální technicky přípustná hmotnost 

jízdní soupravy; 
d je maximální technicky přípustná hmotnost na 

přední nápravu; 
e - maximální technicky přípustná hmotnost na 

zadní nápravu; 
f - model motoru. 
Identifikační číslo na typovém štítku se musí 

shodovat s identifikačním číslem na rámu a model 



  

motoru na typovém štítku se musí shodovat s 
modelem na motoru. 

Na autě je u typového štítku speciální štítek, 
který obsahuje informace o mezinárodních 
certifikátech (schválení), které platí pro všechny 
úpravy vozů této kategorie. 

Pro každý konkrétní vůz platí pouze ty 
certifikáty, které odpovídají dané úpravě vozu a 
motoru na něm nainstalovaného. 

 
 

LIKVIDACE 
Vůz neobsahuje látky nebezpečné pro život, 

zdraví lidí a životní prostředí. 
Při sešrotování automobilu je nutné demontovat 

součásti pasivního bezpečnostního systému v 
podnicích servisní a prodejní sítě TENAX. 

Při likvidaci vozu po skončení jeho životnosti 
(provozu) je nutné: 

- vypusťte olej z klikové skříně motoru, 
převodových jednotek, hydraulického posilovače 
řízení a zašlete jej v řádném pořadí k recyklaci; 

- vypusťte chladicí kapalinu z chladicího systému 
a umístěte ji do nádob určených ke skladování; 

- provést kompletní rozebrání vozu na díly, 
roztřídit je na ocel, litinu, hliník, barevné a drahé 
kovy, pryž a plasty a odeslat v řádném pořadí k 
recyklaci. 

Při provádění údržby a běžných oprav vozu by 
měly být díly a montážní jednotky, které mají být 
vyměněny (v případě potřeby), zaslány k recyklaci, 



  

zatímco montážní jednotky jsou rozebrány na díly a 
roztříděny podle materiálů. 

Akumulátory, olejové filtry odevzdejte do 
specializovaných sběren. 


